
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 20          

2024
16.–31. oktobris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001203027
Science in the Context of Modern Challenges: Problems and Development Prio-
rities  :  international  scientific conference,  June 9-10, 2023  : proceedings of  the 
conference. — Riga : Baltija Publishing, 2023. — vi, 97 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-318-7 (brošēts).
UDK	 001(062)

Kopkataloga Id: 001201625
Science in the Modern World: Prospects and Directions of Development : inter-
national scientific conference, May 17-18, 2024 : proceedings of the conference. — 
Riga  :  Baltija  Publishing,  2024. —  92  lpp.  :  diagrammas,  ilustrācijas,  tabulas  ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-438-2 (brošēts).
UDK	 001(062)

Kopkataloga Id: 001203019
Ways to Develop Science in the Current Crisis Conditions : international scien-
tific conference, December 22-23, 2023 : proceedings of the conference. — Riga : 
Baltija Publishing, 2023. — iv, 62 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfi-
ja rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-379-8 
(brošēts).
UDK	 001(062)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001203036
Integrity,  Open  Science  and  Artificial  Intelligence  in  Academia  and  Beyond: 
Meeting  at  the  Crossroads  :  international  scientific  conference,  December  15, 
2023 / European Network for Academic Integrity [un vēl 15 institūcijas]. — Riga : 
Baltija Publishing, 2023. — 134 lpp.  :  ilustrācija, tabula ; 20 cm. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — ISBN 978-9934-26-397-2 (brošēts).
UDK	 004.8(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001203027
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001201625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001203019
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001203036


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

2

069  Muzeji. Pastāvīgas izstādes

Kopkataloga Id: 001208258
Personību muzeji un vide : ainavu muzealizācija / sastādītāja Antra Medne ; rak-
stu autore Katrīna Kūkoja ; teksta redaktori: Ineta Strazdiņa, Antra Medne ; angļu 
teksta  redaktore Elizabete Kristīne Lilenko  ; dizains:  Ineta Sipunova. — Rīga  : 
ICOM Latvija, [2024]. — 155, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Intervētāji: 
Liega Piešiņa, Antra Medne, Maira Valtere, Katrīna Kūkoja. — Grāmatai ir digi-
tāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — Teksts latviešu valodā, priekšvārds arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-
38-089-1 (brošēts) ; ISBN 1089389934978 (kļūda).

A n o t ā c i j a :   Latvijas personību muzejos ainavas muzealizācija profesionālā līmenī (ievē-
rojot noteiktu vēsturisko laika posmu, latviskās dārzkopības tradīcijas) notiek tikai dažos mu-
zejos, pārsvarā muzeji aprobežojas ar ikdienas teritorijas sakopšanas un uzturēšanas darbiem. 
Nepieciešamība aktualizēt jautājumu par muzeju ainavas saglabāšanu izvirza virkni jautājumu 
par kultūrvēsturisko, ētisko, estētisko, juridisko un ekonomisko pusi, kā arī apliecina nepiecieša-
mību pēc atbilstošām muzeju speciālistu zināšanām un profesionālu ainavu arhitektu/dārznieku 
padoma.

UDK	 069(474.3)

Kopkataloga Id: 001201367
Personību muzeji un vide : ainavu muzealizācija / sastādītāja Antra Medne ; rak-
stu autore Katrīna Kūkoja ; teksta redaktori: Ineta Strazdiņa, Antra Medne ; angļu 
teksta redaktore Elizabete Kristīne Lilenko ; dizains: Ineta Sipunova. — [Rīga] : 
ICOM Latvija,  [2024]. — 1 tiešsaistes resurss (79 lp., PDF) :  ilustrācijas, portre-
ti  ; 4,29 MB. —  Intervētāji: Liega Piešiņa, Antra Medne, Maira Valtere, Katrīna 
Kūkoja. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Bib-
liogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts  latviešu valodā, priekšvārds arī angļu 
valodā. — ISBN 1089389934978 (kļūda).
UDK	 069(474.3)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001209247
Džubaka, Emīlija. Gads mežā / Emīlija Džubaka ; no poļu valodas tulkojusi Dzin-
tra Stelpa ; redaktors Gints Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 28 nenu-
murētas  lpp.  :  ilustrācijas  ; 31 cm. — Oriģinālnosaukums: Rok w lesie. — ISBN 
978-9934-32-368-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmatu  veido  divpadsmit  atvērumi,  un  katrs  atvērums  ir  veltīts  vienam 
gada mēnesim. Katru mēnesi attēlo detalizēti uzzīmēta viena un tā pati meža aina ar tā iemītnie-
kiem atšķirīgās situācijās, laikapstākļos un diennakts laikos. Grāmatā var uzzināt par dzīvnieku 
paradumiem — Kas kur dzīvo? Kurš guļ dienā, bet kurš naktī? Kā kurš gatavojas ziemai? Kuri 
zvēri un putni veido pārus uz visu mūžu un kuri — tikai pārošanās sezonā? Kam ir kādi gardumi? 
Kuram ir  labākais „pieliekamais” un kurš ir  lielākais meža palaidnieks? Kuru neizdosies satikt 
ziemā? Kā izvairīties no ienaidniekiem?

UDK	 087.5+630*12(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001209285
Košās uzlīmju mozaīkas : radi brīnumus! / [ilustrācijas]: Hannah Wood ; no an-
gļu valodas  tulkojusi  Iveta  Ikale  ;  redaktore Guna Pitkevica. — Rīga  : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 24 nenumurētas lpp., 10 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
28 cm. — Oriģinālnosaukums: Epic Shiny Sticker Art. — ISBN 978-9934-32-261-7 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Uzlīmju mozaīku grāmata, kas ļaus pacelt savu radošumu jaunā līmenī! Sim-
tiem uzlīmju, starp tām arī īpašas košas uzlīmes, interesanti uzdevumi un izkrāsojami attēli ie-
dvesmos pārsteidzošu mākslas darbu radīšanai. Grāmatā  iekļautas  12 mozaīkas, kuras atveido 
visdažādākos tēlus un ainas — dinozaurus, robotus, briesmonīšus, automašīnas, zemūdens pa-
sauli un Visumu.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208258
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001201367
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209247
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209285


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

3

Kopkataloga Id: 001207675
Leisija, Minna. Ieskaties mežā! : grāmata ar lodziņiem / Minna Leisija ; ilustrējis 
Bao Lū ; no angļu valodas tulkojis Gints Tenbergs ; redaktore Dace Markota. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 14 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Look Inside the Woods. — ISBN 978-9934-31-221-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Paver lodziņus, lai atklātu, kas slēpjas koku biezoknī! Paskaties zem lapām un 
ielūkojies koku stumbros, lai iepazītu aizraujošo meža dzīvnieku pasauli!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001209499
Miķelsone, Guna. Ričijs Rū krāso : krāsojamā grāmata / māksliniece Guna Mi-
ķelsone. — [Rīga] : [MicRec], [2024]. — 32 nenumurētas lpp., 2 nenumurētas lp. 
uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9208-3-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Dodies kopā ar Ričiju Rū un viņa draugiem radošā krāsu piedzīvojumā. Grā-
matiņā atradīsi krāsojamās lapas, darba lapas ar uzdevumiem un uzlīmes.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001209245
Novickis, Arturs. Vai tu zini, ko dara auto? / Artura Novicka ilustrācijas ; Marcina 
Brikčinska teksts ; tulkojusi Maruta Sila ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 26 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots no 
poļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Opowiem ci, mamo, co robią auta. — ISBN 
978-9934-32-075-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šeit ir tik daudz automašīnu! Automobiļi un kravas automašīnas, modernas 
un antīkas mašīnas,  treileri un piekabes.  Ir  arī  celtņi,  ekskavatori,  autobusi,  atkritumu vedēji, 
traktori, kombaini un daudzi citi. Un cik daudz kas šeit notiek! Automašīnas brauc pa šoseju, pie-
dalās rallijā, stāv satiksmes sastrēgumā un daudzstāvu autosalonā. Citi transportlīdzekļi strādā 
laukos un būvlaukumos, tīra sniegu un pat palīdz nocelt kaķi no koka.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001209286
Spožās uzlīmju mozaīkas : radi brīnumus! / [ilustrācijas]: Hannah Wood ; no an-
gļu valodas  tulkojusi  Iveta  Ikale  ;  redaktore Guna Pitkevica. — Rīga  : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 24 nenumurētas lpp., 10 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
28 cm. — Oriģinālnosaukums: Magical Shiny Sticker Art. — ISBN 978-9934-32-
260-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Uzlīmju mozaīku grāmata, kas ļaus pacelt savu radošumu jaunā līmenī! Sim-
tiem uzlīmju, starp tām arī īpašas košas uzlīmes, interesanti uzdevumi un izkrāsojami attēli ie-
dvesmos pārsteidzošu mākslas darbu radīšanai. Grāmatā  iekļautas  12 mozaīkas, kuras atveido 
pasakainus tēlus — pegazu, vienradzi, feju, fēniksu, nāriņu, pūķi un citus.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207675
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209499
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209245
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209286


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001209506
Nini, Inin. Ziemeļdievs : ziemeļu šamaniskais ceļojums / Inin Nini, stāstu un ilus-
trāciju autore ; redaktore Jana Boikova ; dizaina autore Justīne Balgalve. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024].

Pirmā daļa, Es Ledus. — 85, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-
173-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Ziemeļdievs” ir patiesa šamaniskā ceremonija grāmatas formātā. To veido 
četri sējumi: „Es Ledus”, „Es Pelni”, „Es Bezvējš” un „Es Nekurzeme”. Katrs no tiem ved lasītāju 
cauri pašatklāsmes un pašdziedinājuma pieredzei. Izvēle, kuru sējumu lasīt pirmo, pieder lasītā-
jam. Sējumos ietvertie stāsti rakstīti, iedvesmojoties no autores ilggadēja darba ar ļaudīm Spēka 
Augu ceremonijās un mācību ciklos un sekojot neredzamās pasaules norādēm.

UDK	 133.2+615.89+821.174-32

Kopkataloga Id: 001209508
Nini, Inin. Ziemeļdievs : ziemeļu šamaniskais ceļojums / Inin Nini, stāstu un ilus-
trāciju autore ; redaktore Jana Boikova ; dizaina autore Justīne Balgalve. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024].

Otrā daļa, Es Pelni. — 69, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-
173-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatas  uzdevums  ir modināt  ikkatrā  seno  atmiņu  par  savu  jaudu,  par 
Ziemeļmalas ūdeņu, uguņu, mežu, vēju, zemes dzīļu un ļaužu varenumu. Tomēr pirms atmodas 
lasītājam jāiziet varoņa ceļš — stāstu lasīšanas laikā intuitīvi atpazīstot, kur iekšēji nepieciešams 
dziedinājums, un, atraisot sevī gara spēku, tapt veselam.

UDK	 133.2+615.89+821.174-32

Kopkataloga Id: 001209509
Nini, Inin. Ziemeļdievs : ziemeļu šamaniskais ceļojums / Inin Nini, stāstu un ilus-
trāciju autore ; redaktore Jana Boikova ; dizaina autore Justīne Balgalve. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024].

Trešā daļa, Es Bezvējš. — 70, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
32-173-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Augu medicīnas sieva un mistiķe Inin Nini senās pasakas grāmatā ievij dzī-
vos stāstījumos un zīmējumos, kas ļauj līdz dzīlēm sajust mūsu, Ziemeļu, puses spēku. Grāmatas 
uzdevums ir modināt ikkatrā seno atmiņu par savu jaudu, par Ziemeļmalas ūdeņu, uguņu, mežu, 
vēju, zemes dzīļu un ļaužu varenumu.

UDK	 133.2+615.89+821.174-32

Kopkataloga Id: 001209514
Nini, Inin. Ziemeļdievs : ziemeļu šamaniskais ceļojums / Inin Nini, stāstu un ilus-
trāciju autore ; redaktore Jana Boikova ; dizaina autore Justīne Balgalve. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024].

Ceturtā daļa, Es Nekurzeme. — 124, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrā-
fija: 122.-[125.] lpp. — ISBN 978-9934-32-173-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Augu medicīnas sieva un mistiķe Inin Nini senās pasakas grāmatā ievij dzīvos 
stāstījumos un zīmējumos, kas ļauj līdz dzīlēm sajust mūsu, Ziemeļu, puses spēku. Lasītāja rokās 
grāmata kļūst par dzīvu pieredzi un mistisku vārdojumu, kas satuvina ar šīs malas Dabas spēku 
un ļauj atklāt pašam savējo. Sējumos ietvertie stāsti rakstīti, iedvesmojoties no autores ilggadēja 
darba ar ļaudīm Spēka Augu ceremonijās un mācību ciklos un sekojot neredzamās pasaules norā-
dēm. Tie rit kā buramvārdi, atverot lasītājā dziļas dvēseliskas pieredzes un atklāsmes.

UDK	 133.2+615.89+821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209506
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209508
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209509
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209514


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

5

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001197418
BIG DEN. Что за бизнес сука? Mellstroy : запрещённая книга во всём мире / 
BIG DEN. — Даугавпилс : BIG DEN, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (516 lp., PDF) : 
ilustrācijas ; 20,47 MB. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — ISBN 978-9934-38-147-8 (PDF).
UDK	 159.923.3

Kopkataloga Id: 001209107
Emīla sajūtu grāmata / pierakstījušas: Evita Vinceviča, Elīna Neimane. — Cēsis : 
Sava grāmata, 2024. — 31,  [8]  lpp.  :  ilustrācijas  ; 24 cm. — Grāmatai  ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9934-625-80-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Bērnu  interese par notikumiem dabā un patiesais bērnišķīgais prieks, kas 
iegūts caur sajūtām saskarsmē ar cilvēkiem un dabu apkārt,  ir pamatā Emīla sajūtu grāmatas 
stāstiem, kas kopīgi dzirdēti, stāstīti, piedzīvoti un izjusti sensorā bērnu dārzā „Emīla skola”. Tie 
ir patiesi notikumi no bērnu ikdienas. Caur kuriem mēs pieaugušie varam paskatīties uz pasauli 
no bērna skatu punkta, saprast to, cik daudz pārdzīvojumus un pieredzes tā nes un cik svarīga ir 
mammas, tēta un bērna kopā būšana ikdienas dzīvē. Bērns mācās vērojot, salīdzinot, klausoties, 
līdzi darbojoties un emocionāli veidojot saikni ar piedzīvoto. Tā veidojas patstāvība, emocionālā 
inteliģence un sensorā pieredze.

UDK	 159.922.7(07)

Kopkataloga Id: 001201046
Kelberga, Anna. Nemonogāmu indivīdu motivācija  iesaistīties seksuālās attie-
cībās : promocijas darba kā rakstu kopas kopsavilkums doktora grāda iegūšanai 
psiholoģijas nozarē, apakšnozare: klīniskā psiholoģija / Anna Kelberga  ; zināt-
niskā vadītāja Baiba Martinsone ; recenzenti: Ģirts Dimdiņš, Aleksejs Ruža, Vale-
ria Cavioni ; Latvijas Universitāte. Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultāte. — 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (32 lp., PDF) : tabulas ; 
512,71 KB. — Bibliogrāfija: 26.-32. lp.
UDK	 159.9:61(043)+613.88/.89(043)

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001209272
Andersone, Beka. Slavenas sievietes par dzīvi un mīlestību / Beka Andersone ; 
no angļu valodas tulkojusi Lilija Berzinska ; redaktore Zigrīda Krauze. — Rīga : 
Zvaigzne  ABC,  [2024]. —  237  lpp.  ;  19  cm. — Oriģinālnosaukums:  Badass  Ad-
vice. — ISBN 978-9934-32-214-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Viss, kas jāzina par dzīvi, mīlestību un attiecībām. Unikāla padomu kolekcija, 
kurā skan gudru, drosmīgu un pasaulē labi pazīstamu sieviešu balsis. Holivudas zvaigznes, uz-
ņēmējas un citas bez aplinkiem izsaka viedokli par dzīvi un visvairāk par sarežģītajiem attiecību 
līkločiem. Grāmatā apkopoti slavenu sieviešu citāti, aforismi un viedi vārdi ikdienai, iedvesmojoši 
apgalvojumi par mīlestību, laulību, randiņiem un citām dzīves jomām.

UDK	 17.02(089.3)+82-84+821.111(73)-84

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197418
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209107
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001201046
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209272


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

6

Kopkataloga Id: 001208970
Šūrs, Maikls. Kā būt perfektam : pareizā atbilde uz jebkuru morāles jautājumu / 
Maikls Šūrs ; ar filozofisku profesora Toda Meja piekasīšanos ; tulkojis Ilmārs Šlā-
pins ; literārā redaktore Elīna Kokarēviča ; maketētājs Jāks Rītels. — [Valmieras 
novads]  :  Izdevniecība Helios, [2024]. — 284 lpp.  : portreti,  tabulas  ; 22 cm. — 
Bibliogrāfija: [271.]-284. lpp. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: 
How to be Perfect. — ISBN 978-9934-9181-9-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Daudzi cilvēki par sevi domā kā par labiem, taču ne vienmēr ir viegli pateikt, 
kas ir „labs” vai „slikts” — it īpaši pasaulē, kas ir sarežģītu izvēļu, slazdu, lamatu un sliktu padomu 
pilna. Laimīgā kārtā daudzi gudri filozofi ir domājuši par šo jautājumu gadu tūkstošiem ilgi, un 
viņiem ir ko mums ieteikt. Kā būt perfektam. Pareizā atbilde uz jebkuru morāles jautājumu as-
prātīgi un ar pamatīgu iedziļināšanos izskaidro tādus jēdzienus kā „deontoloģija”, „utilitārisms”, 
„eksistenciālisms”, „ubuntu” un daudzus citus,  lai mēs ne tikai varētu stilīgi  izrunāties ballītēs, 
bet arī kļūtu labāki.

UDK	 17.02

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208970


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

7

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001208986
Bībele / Bībeles tulkošanas komisijas koordinators Juris Cālītis ; Vecās Derības 
tulkotāji: Uldis Bērziņš, Laila Čakare, Enoks Neilands, Knuts Skujenieks, Ilmārs 
Zvirgzds ; Jaunās Derības tulkotāji: Aleksandrs Bite, Dainis Zeps ; valodu konsul-
tantes: Maija Baltiņa, Ināra Ķemere ; literārā redaktore Milda Klampe ; māksli-
nieks Daniils Vjatkins ; maketētājs Mārtiņš Bērziņš. — [Rīga] : Latvijas Bībeles 
biedrība, 2024. — 1271, [1] lpp. : 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-592-32-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Šis tulkojums ir trešais nozīmīgākais Bībeles izdevums latviešu valodā pēc 
Ernsta Glika veiktā pirmā Bībeles tulkojuma latviešu valodā (Jaunā Derība — 1685. gadā, Vecā 
Derība — 1689.g.) un emigrācijā tapušā Bībeles 1965. gada izdevuma.

UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001208978
Bībele / Bībeles tulkošanas komisijas koordinators Juris Cālītis ; Vecās Derības 
tulkotāji: Uldis Bērziņš, Laila Čakare, Enoks Neilands, Knuts Skujenieks, Ilmārs 
Zvirgzds ; Jaunās Derības tulkotāji: Aleksandrs Bite, Dainis Zeps ; valodu konsul-
tantes: Maija Baltiņa, Ināra Ķemere ; literārā redaktore Milda Klampe ; māksli-
nieks Daniils Vjatkins ; maketētājs Mārtiņš Bērziņš. — [Rīga] : Latvijas Bībeles 
biedrība, 2024. — 1271, [1] lpp. ; 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-592-33-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šis tulkojums ir trešais nozīmīgākais Bībeles izdevums latviešu valodā pēc 
Ernsta Glika veiktā pirmā Bībeles tulkojuma latviešu valodā (Jaunā Derība — 1685. gadā, Vecā 
Derība — 1689.g.) un emigrācijā tapušā Bībeles 1965. gada izdevuma.

UDK	 27-23

Kopkataloga Id: 001208991
Jaunā Derība / Bībeles tulkošanas komisijas koordinators Juris Cālītis ; Jaunās 
Derības tulkotāji: Aleksandrs Bite, Dainis Zeps ; valodu konsultantes: Maija Bal-
tiņa, Ināra Ķemere ; literārā redaktore Milda Klampe ; maketētājs Mārtiņš Bēr-
ziņš. — [Rīga] : Latvijas Bībeles biedrība, [2024]. — 432 lpp. ; 24 cm. — Bibliogrā-
fija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-592-34-8 (brošēts).
UDK	 27-246

Kopkataloga Id: 001209027
Jaunā  Derība  /  Bībeles  tulkošanas  komisijas  koordinators  Juris  Cālītis  ;  Jau-
nās Derības tulkotāji: Aleksandrs Bite, Dainis Zeps  ; valodu konsultantes: Mai-
ja Baltiņa, Ināra Ķemere ; literārā redaktore Milda Klampe ; vāka dizains: Agata 
Muze ; maketētājs Mārtiņš Bērziņš. — Rīga : Latvijas Bībeles biedrība, [2024]. — 
432 lpp. : 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9984-834-47-4 
(brošēts) (2024).
UDK	 27-246

Kopkataloga Id: 001209596
Krītošais akmens  : Daniēla 2. nodaļas atklājums / mākslinieka Lorāna Grizeļa 
oriģinālgleznas ; mākslinieciskais noformējums Nils Ahvans. — [Rīga] : [Septītās 
dienas adventistu Latvijas draudžu savienība],  [2024]. — 24  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
30 cm. — „The Rock Project”—Uz vāka. — ISBN 978-9934-635-11-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Mākslinieka Lorāna Grizeļa un komandas radītais projekts, kurā mākslinie-
ciski attēloti Bībeles pareģojumi par Danielu (no Daniela grāmatas 2. nodaļas).

UDK	 27-244.27-277

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208986
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208978
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208991
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209027
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209596


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

8

Kopkataloga Id: 001208962
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

1, Dārgumu karte. — 13  lpp.  :  ilustrācijas  ; 30 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums:  The Treasure Map. —  ISBN 978-9934-635-13-7 
(brošēts) (1. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001208965
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

2, Uzvara pār pūķi. — 13 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: Slaying the Dragon. — ISBN 978-9934-635-13-7 
(brošēts) (2. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001208968
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

3, Ceļojums caur zvaigznēm. — 13 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no an-
gļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Journey through the Stars. — ISBN 978-
9934-635-13-7 (brošēts) (3. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001208974
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

4, Ķēniņa kods. — 13 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valodas. — 
Oriģinālnosaukums: The Code of the King. — ISBN 978-9934-635-13-7 (bro-
šēts) (4. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001208980
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

5, Vienīgā glābšanas laiva. — 13 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: The Only Lifeboat. — ISBN 978-9934-635-13-
7 (brošēts) (5. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001208984
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

6, Diena ar Ķēniņu. — 13 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: A Day with the King. — ISBN 978-9934-635-13-7 
(brošēts) (6. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208962
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208965
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208968
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208974
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208980
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208984


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

9

Kopkataloga Id: 001208988
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

7, Dieva  īpašais ēdiens. — 13  lpp.  :  ilustrācijas  ; 30 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: God’s Super Food. — ISBN 978-9934-635-13-7 
(brošēts) (7. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001208996
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

8, Cauri kapsētai bez uztraukuma. — 13 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots 
no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Whistling through a Graveyard. — 
ISBN 978-9934-635-13-7 (brošēts) (8. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001208998
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

9, Ceļojums cauri ūdenim. — 13 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Journey Through the Sea. — ISBN 978-9934-
635-13-7 (brošēts) (9. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001209002
Pārsteidzošs Piedzīvojums : bībeles ceļvedis / redaktore Mārīte Lipska ; dizaina 
veidotāja Darina Dane. — [Rīga] : [Septītās dienas adventistu Latvijas draudžu 
savienība], [2024].

10, Zelta Ķēniņvalsts. — 13 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no angļu va-
lodas. — Oriģinālnosaukums: A Kingdom of Gold. — ISBN 978-9934-635-13-7 
(brošēts) (10. sējums).

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001209045
Raita, Sallija Anne. Dieva lielākā dāvana tev / Sallijas Annes Raitas teksts ; Ono-
ras Ērzas ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Vineta Laudurga ; literārā re-
daktore Milda Klampe ; maketētājs Jānis Līdums. — Rīga : Latvijas Bībeles bied-
rība, [2024]. — 141 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: My Keepsake 
Bible. — ISBN 978-9934-592-29-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmatā apvienoti Bībeles stāsti un lūgšanas kopā ar vietu mazuļa svarīgo 
dzīves notikumu  ierakstiem. Skaisti  ilustrēta Bībele bērniem, kas var kļūt par  jauku piemiņas 
dāvanu ikvienam mazulim.

UDK	 27-236.5(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001209597
Проект  „Скала”  : 2 глава книги Даниила раскрыта / художественный ди-
зайнер Нил Ахван ; картины художника Лорана Гризеля. — [Rīga] : [Septītās 
dienas adventistu Latvijas draudžu savienība],  [2024]. — 24  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
30 cm. — „The Rock Project”—Uz vāka. — ISBN 978-9934-635-12-0 (brošēts).
UDK	 27-244.27-277

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208988
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208996
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208998
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209002
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209045
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209597


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

10

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001199625
Biznesa augstskola Turība. Starptautiskā zinātniskā konference (25 : 2024 : 
Rīga, Latvija). The Age of  Insecurity:  from Risks  to Growth  : XXV [25th] Turi-
ba University Conference, March 27, 2024 / ievads: Ēriks Lingebētziņš. — Riga : 
Biznesa  augstskola Turība,  [2024]. —  1  tiešsaistes  resurss  (179  lp.,  PDF)  :  dia-
grammas,  ilustrācijas,  tabulas  ; 2,33 MB. — (Biznesa augstskolas Turība konfe-
renču rakstu krājums, ISSN 1691-6069). — Ievada 3. lp. kļūdaini uzrādīts: Ēriks 
Lingebētziņš, pareizi jābūt: Lingebērziņš. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts 
latviešu un angļu valodā.
UDK	 3(062)

Kopkataloga Id: 001197691
Rīgas Stradiņa universitāte. Starptautiskā studentu konference (2024 : 
Rīga, Latvija). Rīga Stradiņš University International Student Conference 2024 : 
March 21st-22nd, 2024 : abstract book / layout: Andris Strazdīts ; Rīga Stradiņš 
University Student Union. — Rīga : Rīga Stradiņš University, 2024.

Social Sciences. — 1 tiešsaistes resurss (18 lp., PDF) ; 740,44 KB. — ISBN 978-
9934-9097-9-5 (PDF).

UDK	 3(062)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001200590
Dzīvo Latvijā : rokasgrāmata / Daina Alužāne, Ieva Jātniece ; dizains: Endija Mar-
cinkeviča ; tulkojums: tulkošanas birojs LK Translation = Живи в Латвії : посіб-
ник / Дайна Алужане, Ієва Ятніеце ; дизайн: Ендія Марцінкевича ; переклад 
на українську мову: бюро перекладів LK Translation. — [Rīga] : Gribu palīdzēt 
bēgļiem, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (192 lp., PDF) : ilustrācijas ; 10,34 MB. — 
Grāmatai  ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt  ar QR kodu. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralēli  latviešu un ukraiņu valodā,  ar  atseviš-
ķām titullapām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-38-096-9 
(PDF).

A n o t ā c i j a :   Rokasgrāmata domāta tiem Ukrainas cilvēkiem, kuri savas mājas šobrīd atra-
duši Latvijā. Tiem, kuri ved uz skolām bērnus, strādā, dibina savus uzņēmumus un biedrības šeit. 
Citā klimatā, citā valodas vidē, atšķirīgā ekonomiskajā sistēmā un sociālās dzīves kārtībā. Grāma-
tā apkopotie pieredzes stāsti, atkāpes ieskatā vēsturē un piemēri no mūsdienu Latvijas dzīves 
palīdzēs labāk izprast, kādēļ šeit ir tieši tā, kā ir. Kādēļ latvieši ir atturīgi, kādēļ viegli apgūst sveš-
valodas, kādēļ tik svarīga ir saudzīga attieksme pret dabu, un kā mēs izrādām spēcīgas emocijas.

UDK	 316.347(=174)(035)

Kopkataloga Id: 001200428
Žabko, Oksana. Profesionālās mobilitātes analīze: darba tirgus aģentu mijiedar-
bība un indivīdu kapitāla pārvaldības stratēģijas  : promocijas darbs zinātniskā 
doktora  grāda  zinātnes  doktors  (Ph.D.)  socioloģijā  un  sociālajā  darbā  iegūša-
nai / Oksana Žabko ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.soc. Tālis Tisenkopfs ; recenzenti: 
Dr.sc.soc. Līga Rasnača, Dr.sc.soc. Vladimirs Menšikovs, Dr.sc.soc. Dina Bite ; Lat-
vijas Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (285 lp., PDF) : tabulas ; 2,14 MB. — Bibliogrāfija: 
244.-264. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 316.444.5(043)+331.55(043)+316.334.22(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197691
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200590
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200428


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

11

327  Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. 
Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika

Kopkataloga Id: 001203038
The War  in Ukraine — a Challenge  to Euro-Atlantic Civilizational Values  :  in-
ternational scientific-practical conference, June 24-25, 2024, Uzhorod, Ukraine / 
Center  for  Ukrainian  and  European  Scientific  Cooperation,  Uzhorod  National 
University. — Riga : Baltija Publishing, 2024. — 115 lpp. : diagrammas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-451-1 (brošēts).
UDK	 327(477)(062)

329  Politiskās partijas un kustības

Kopkataloga Id: 001208391
Čaičics, Aleksandrs.  Biedrs  Štrodahs:  latvietis  Padomju  Krievijā  :  Sarkanās 
gvardes organizatora Krievijas pilsoņu karā dzīvesstāsts / Aleksandrs Čaičics. — 
Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 310 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
21 cm. — „Grāmata sarakstīta krievu valodā un vēlāk pārtulkota  latviešu valo-
dā”—12. lpp. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, pa-
pildinājumi arī krievu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-625-
98-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata piedāvā dziļu  ieskatu cilvēka sarežģītajā dzīves ceļā, ko veidojuši 
neparasti un traģiski vēstures notikumi. Autors caur sava senča stāstu aplūko izdzīvošanas spēju 
vēsturisko kataklizmu vidū un  iztirzā, kā mūsdienu Krievija sadzīvo ar savu pagātni. Grāmata 
atklāj, kā  tumšāko vēstures  lappušu  ignorēšana veido mūsdienu Krievijas sabiedrību, veicinot 
autoritārisma atdzimšanu un ļaujot nežēlīgās pagātnes ēnām atkal uzplaiksnīt.

UDK	 329.15(=174)(470)(092)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001207205
Innovation and Investment Mechanisms for the Development of  International 
Relations  and Market Economy  :  international  scientific  conference, April  5-6, 
2024,  Kielce  :  proceedings  of  the  conference  /  Jan Kochanowski  University  of 
Kielce. — Riga : Baltija Publishing, [2024]. — vi, 163 lpp. :  ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-417-7 (brošēts).
UDK	 33(062)+658(062)

Kopkataloga Id: 001207201
Modern Scientific Views on the Development of the World Economy and Inter-
national  Cooperation  :  international  scientific  conference,  October  6-7,  2023, 
Leipzig : proceedings of the conference / Leipzig University. — Riga : Baltija Pub-
lishing, [2023]. — vii, 175 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrā-
fija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu, angļu un vācu valodā. — ISBN 978-9934-26-
356-9 (brošēts).
UDK	 33(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001203038
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208391
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207205
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207201


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

12

Kopkataloga Id: 001197438
Smart Economy: Essence, Evolution and Development : monograph / I. Kalenyuk, 
L. Tsymbal, A. Djakona, I. Uninets ; ISMA University of Applied Sciences, Vadym 
Hetman Kyiv National University of Economics. — Riga : ISMA University of Ap-
plied Sciences, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (223 lp., PDF) : diagrammas, ilustrā-
cijas, tabulas ; 1,75 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9984-
891-31-6 (PDF).
UDK	 33:004

Kopkataloga Id: 001198065
„Zaļā budžeta”  ietvara  izstrāde un  ieteikumu sagatavošana tā  ieviešanai valsts 
budžeta  veidošanas  un  izpildes  procesā  :  noslēguma  ziņojums,  2024.  gada  25. 
marts / Klimata un enerģētikas ministrija, KPMG Baltics. — [Rīga] : [Klimata un 
enerģētikas ministrija], [2024]. — 1 tiešsaistes resurss (189 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 4,65 MB. — Bibliogrāfija: 155.-157. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā.

A n o t ā c i j a :   Ziņojuma mērķis ir sagatavot Latvijas valsts budžeta veidošanas un izpildes 
ietekmes uz klimata politikas mērķu sasniegšanu novērtējumu un  likuma  „Par valsts budžetu 
2023. gadam un budžeta  ietvaru 2023., 2024. un 2025. gadam” analīzi,  lai nodrošinātu budžeta 
līdzekļu uzskaiti, iespēju analizēt budžeta līdzekļu izlietojumu un iespēju sniegt sabiedrībai pār-
skatāmu informāciju par piešķirtiem valsts budžeta līdzekļiem klimata politikas mērķu sasnieg-
šanai,  sniedzot  argumentētus  secinājumus  un  ieteikumus  normatīvā  regulējuma  par  budžetu 
izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām pilnveidošanai.

UDK	 330.34(474.3)(047)+551.583(474.3)(047)

332  Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika

Kopkataloga Id: 001197732
Latvijas Universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, 
Latvija). UL  International  Scientific Conference,  Section  „Spatial Development 
and Planning”, I : 14.03.2024 : book of abstracts, = LU starptautiskās zinātniskās 
konferences apakšsekcija  „Telpiskā attīstība un plānošana”,  II  :  15.03.2024.  :  zi-
ņojumu kopsavilkumi  /  [Latvijas Universitāte.  Eksakto  zinātņu un  tehnoloģiju 
fakultāte]. — Rīga : [Latvijas Universitātes Akadēmiskais apgāds], 2024. — 1 tieš-
saistes resurss (48 lp., PDF) : ilustrācijas, kartes ; 1,45 MB. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 332.1(474.3)(062)+352/354(474.3)(062)

338  Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un 
plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas

Kopkataloga Id: 001197258
Semakina, Valentīna.  Ekonomiskā  prognozēšana  uz  DSGE  modeļu  pamata  : 
promocijas darbs zinātnes doktora grāda (Ph.D.) sociālajās zinātnēs iegūšanai / 
Valentīna Semakina ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. Sergejs Hiļķevičs ; recenzente 
Dr.oec. Sandra Jēkabsone ; Ventspils Augtskola. — Ventspils  :  [Ventspils Augst-
skola], 2024. — 1 tiešsaistes resurss (215 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shē-
mas, tabulas ; 3,66 MB. — Virstitulā arī: Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, Vidze-
mes Augstskola. — Bibliogrāfija: 190.-203. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija 
arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-607-10-3 (PDF).
UDK	 338.27(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197438
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198065
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197732
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197258


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

13

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001208234
Kronis, Ivars. Dzīvojamo telpu īres tiesības: no teorijas līdz praksei / Ivars Kro-
nis  ;  recenzenti: Dr.iur.  Ingrīda Veikša, Dr.iur.  Santa  Slokenberga  ; Marinas  Se-
lunskas mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2024. — 
208 lpp. : tabulas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: [127.]-135. lpp. un zemsvītras piezīmēs, 
tabulu rādītājs: [9.] lpp. — ISBN 978-9934-621-20-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   I. Kroņa grāmata skar vienu no svarīgākajām un sarežģītākajām tēmām ne-
kustamo īpašumu jomā. Tajā teorētiski tēmas izklāsti mijas ar praktiskiem piemēriem, pievēršot 
uzmanību  arī  problēmjautājumiem un  rosinot  pievērsties  to  risināšanai.  Grāmata  ir  nozīmīgs 
ieguldījums dzīvojamo telpu īres tiesību jomā. Plašākai izpratnei sniegts ieskats arī Igaunijas un 
Lietuvas tiesiskajā regulējumā dzīvojamo telpu īres jautājumos.

UDK	 347.254(474.3)

Kopkataloga Id: 001208118
Latvijas Republikas Saeima. Administratīvās atbildības likums. — [Rīga] : AFS, 
2024. — 103, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9984-889-79-5 (brošēts).
UDK	 342.9(474.3)(094)+347.5(474.3)(094)

Kopkataloga Id: 001208121
Latvijas Republikas Saeima. Civillikums. — Rīga : AFS, 2024. — 395 lpp. : tabu-
las ; 20 cm. — Likums pieņemts 2024. gada 21. martā, stājas spēkā 2025. gada 1. 
janvārī. — ISBN 978-9984-889-78-8 (brošēts).
UDK	 347(474.3)(094)

Kopkataloga Id: 001208114
Latvijas Republikas Saeima. Krimināllikums : ar grozījumiem, kas izsludināti 
līdz 28.06.2024. ; Likums „Par Krimināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas 
kārtību”. — Rīga : AFS, 2024. — 244 lpp.  :  tabulas  ; 20 cm. — Likums „Par Kri-
mināllikuma spēkā stāšanās un piemērošanas kārtību” pieņemts 2024. gada 13. 
jūnijā, stājas spēkā 2025. gada 13. jūnijā. — ISBN 978-9984-889-77-1 (brošēts).
UDK	 343(474.3)(094)

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001207203
Priority  Scientific  Developments  in  Pedagogy  and  Psychology  :  international 
scientific conference, November 1-2, 2023, Częstochowa / Polonia University in 
Częstochowa. — Riga : Baltija Publishing, 2023. — 171 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-366-8 (brošēts).
UDK	 37(062)+37.015.3(062)+159.9(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208234
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208118
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208121
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208114
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207203


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

14

Kopkataloga Id: 001207204
Prospects for Pedagogical and Psychological Research : international scientific 
conference, February 7-8, 2024, Riga / ISMA University of Applied Sciences. — 
Riga : Baltija Publishing, 2024. — 178 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-
403-0 (brošēts).
UDK	 37(062)+37.015.3(062)+159.9(062)+316.6(062)

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001209775
Tamaša-Tamūža, Anželika Zelma. LLLatu pasakas = LLLatu pasakos : no cikla 
„Īslīcas pasakas” = „Isslikio pasakos” / Anželika Zelma Tamaša-Tamūža ; izdevu-
mu sastādīja un tulkoja Regina Karmazaitė-Valtenberga ; tulkoja: Inese Ruberte ; 
māksliniece Iveta Kreišmane ; vāka dizains: Audronė Mickutė, Uldis Zandbergs, 
Iveta Kreišmane ; latviešu tekstu laboja: Uldis Zandbergs. — [Bauskas novads] : 
TIKS TEV un MAN, [2024]. — 554 lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — Nosaukumā pirmais 
vārds  attēlots  ar  3  lielajiem L burtiem — LLL  (Latvji,  Lietuvji,  Līvi). — Teksts 
paralēli  lietuviešu  un  latviešu  valodā,  tulkots  no  lietuviešu  valodas.  —  ISBN 
9789934239175 (kļūda).

A n o t ā c i j a :   Šo grāmatu autore pati nav rakstījusi kā atsevišķu grāmatu. Teikas, leģendas 
un pasakas gan  ir plaši  izmantotas viņas publikācijās žurnālā  „Senais Zintnieks” un grāmatās. 
Šajā grāmatā apkopotās  teikas, pasakas nāk no  Īslīcas (Išlykio) novada, bērnībā  tās Andželika 
dzirdēja no vecvecākiem, vecākiem ar seniem paskaidrojumiem, kuros atspoguļojās pasaku bū-
tība, to uzdevums, palīgs mūsu ikdienas dzīvei uz Zemes. Kā vēsta mūsu tautas garamantas — 
Visumā pastāv viena sistēma, savstarpējā saite ar ķermeni. Tā ir balss-atbalss sistēma: kā sauc, tā 
atskan; kā jūgsi, tā brauksi utt. Pārrakstot pasakas sadzīves valodā, ir zudusi ticējumu zinātniskā 
vērtība un iekodētais vēstījums, bet autore ir centusies atklāt Baltu pasaules senču zinātni.

UDK	 398.2(=17)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207204
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209775


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

15

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001197170
Augmented Urbans : Interreg Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas 2014.-
2020. gadam projekts = Interreg Central Baltic Sea region programme 2014-2020 
project / teksti, ilustrācijas un grafika: RISEBA Arhitektūras un dizaina fakultātes 
pasniedzēji un studenti ; dizains: Ilze Paklone, Dina Suhanova. — [Rīga] : Biznesa, 
mākslas un tehnoloģiju augstskola „RISEBA”, [2024]. 

Vizionāra  un  uz  līdzdalību  vērsta  attīstības  plānošana  un  integrēta  pilsētu 
pārvaldība ilgtspējīgām pilsētām = Visionary, participatory planning and in-
tegrated management for resilient cities. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : 
ilustrācijas, plāni ; 26,83 MB. — Teksts paralēli  latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9984-705-50-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Augmented Urbans (AU) projekta mērķis ir uzlabot integrētu pilsētvides plā-
nošanu, ieviešot un attīstot jaunas metodes, pieejas un rīkus (t.sk. jauno tehnoloģiju pielietošanu 
papildinātās, virtuālās un jauktās realitātes tehnoloģijas AR, VR un MR). Šāds mērķis ir izvirzīts, 
lai attīstītu un izmantotu jaunās tehnoloģijas dažāda līmeņa pilsētplānošanas procesos, līdz ar ko 
plānošanas jautājumus padarītu sabiedrībai saprotamākus un veicinātu plašākas aktīvās sabied-
rības mērķorientētu iesaisti pilsētu plānošanā, stiprinot pilsētu spēju pielāgoties pārmaiņām.

UDK	 502.15(474.365)(073)+711.4(474.365)(073)

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001208892
Matemātika 9. klasei : mācību grāmata / autori un redaktori: Agnija Beinere, An-
želika Jevdokimova, Kristaps Svīķis, Jānis Vilciņš ; literārā redaktore Līga Sudare ; 
dizaineri un ilustratori: Agnija Beinere, Kārlis Dovnorovičs, Anželika Jevdokimo-
va, Līga Narkeviča. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 2024.

1.  daļa. —  319  lpp.  :  ilustrācijas,  tabulas  ;  26  cm. —  Alfabētiskais  rādītājs: 
319. lpp. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
ISBN 978-9984-11-634-1 (iesiets) ; ISBN 9789984116242 (kļūda).

A n o t ā c i j a :   Mācību grāmata veidota tā, lai tā kļūtu par atbalstu skolotājiem kvalitatīva 
mācību procesa plānošanai un īstenošanai, to varētu izmantot skolēni patstāvīgai satura apguvei, 
to varētu  izmantot arī  izglītojamā vecāki satura apzināšanai un  iespējamā atbalsta sniegšanai. 
Mācību grāmatas pirmās daļas saturu veido trīs temati: algebrisku izteiksmju sadalīšana reizinā-
tājos, līdzīgi trijstūri, trigonometriskās sakarības taisnleņķa trijstūrī.

UDK	 51(075.2)

52  Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija

Kopkataloga Id: 001207238
Kosmosā : es izzinu! / redaktore Antra Jansone ; tulkojusi Dace Andžāne ; [ilus-
trācijas]: Jennie Bradley. — Rīga : Story House Egmont ; Egmont Latvija, [2024]. — 
12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģi-
nālnosaukums: Explore the Solar System. — ISBN 978-9934-27-402-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vai kādreiz esi lūkojies naksnīgajās debesīs un prātojis, kas tur augšā ir? Do-
dies neaizmirstamā kosmosa ceļojumā un uzzini jaunus aizraujošus faktus šajā grāmatā ar vairāk 
nekā 50 atlokiem!

UDK	 52(02.053.05)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197170
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208892
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207238


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

16

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001207441
Niherysh, Kiryl. Lādiņnesēju transports topoloģisko izolatoru hibrīdās ierīcēs : 
promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas nozarē, apakš-
nozare: materiālu fizika / Kiryl Niherysh ; zinātniskie vadītāji: Dr.chem. Donāts 
Erts,  PhD.phys.  Floriana  Lombardi  ;  recenzenti:  Dr.phys.  Vjačeslavs  Kaščejevs, 
Dr.habil.phys. Juris Purāns, PhD phys. Matteo Salvato ; Latvijas Universitāte. Fizi-
kas, matemātikas un optometrijas fakultāte. Ķīmiskās fizikas institūts. — Rīga : 
Latvijas Universitāte,  2024. — 1  tiešsaistes  resurss  (61  lp., PDF)  : diagrammas, 
ilustrācijas, shēmas,  tabulas  ; 9,24 MB. — Bibliogrāfija: 57.-61.  lp. — ISBN 978-
9934-36-253-8 (PDF).
UDK	 537.311.32(043)

Kopkataloga Id: 001205189
Niherysh, Kiryl. Lādiņnesēju transports topoloģisko izolatoru hibrīdās ierīcēs : 
promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas nozarē, apakš-
nozare: materiālu fizika / Kiryl Niherysh ; zinātniskie vadītāji: Dr.chem. Donāts 
Erts,  PhD.phys.  Floriana  Lombardi  ;  recenzenti:  Dr.phys.  Vjačeslavs  Kaščejevs, 
Dr.habil.phys. Juris Purāns, PhD phys. Matteo Salvato ; Latvijas Universitāte. Fizi-
kas, matemātikas un optometrijas fakultāte. Ķīmiskās fizikas institūts. — Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2024. — 60 lpp.  : diagrammas,  ilustrācijas, shēmas, tabu-
las ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 56.-60. lpp. — ISBN 978-9934-36-252-1 (brošēts).
UDK	 537.311.32(043)

Kopkataloga Id: 001208532
Niherysh, Kiryl. Transport Properties of Topological Insulator Based Hybrid De-
vices : doctoral thesis submitted for the doctoral degree in physics, subfield of 
material physics / Kiryl Niherysh ; supervisors: Dr.chem. Donāts Erts, PhD phys. 
Floriana Lombardi  ; reviewers: Dr.phys. Vjačeslavs Kaščejevs, Dr.habil.phys. Ju-
ris Purāns, PhD phys. Matteo Salvato  ; University of Latvia. Faculty of Physics, 
Mathematics and Optometry. Institute of Chemical Physics. — Riga : University 
of Latvia, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (242 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 46,65 MB. — Bibliogrāfija: 123.-130. lp. un zinātnisko publikāciju 
beigās. — ISBN 978-9934-36-273-6 (PDF).
UDK	 537.311.32(043)

Kopkataloga Id: 001205160
Niherysh, Kiryl. Transport Properties of Topological Insulator Based Hybrid De-
vices : doctoral thesis submitted for the doctoral degree in physics, subfield of 
material physics / Kiryl Niherysh ; supervisors: Dr.chem. Donāts Erts, PhD phys. 
Floriana Lombardi  ; reviewers: Dr.phys. Vjačeslavs Kaščejevs, Dr.habil.phys. Ju-
ris Purāns, PhD phys. Matteo Salvato  ; University of Latvia. Faculty of Physics, 
Mathematics and Optometry. Institute of Chemical Physics. — Riga : University of 
Latvia, 2024. — vii, 121 lpp., 110 dažādi numurētas lpp. : diagrammas, ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 114.-121. lpp. un zinātnisko publikāciju 
beigās. — ISBN 978-9934-36-272-9 (brošēts).
UDK	 537.311.32(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207441
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205189
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208532
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205160


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

17

Kopkataloga Id: 001207443
Niherysh, Kiryl.  Transport  Properties  of  Topological  Insulator  Based  Hybrid 
Devices  :  summary of  the doctoral  thesis submitted  for  the doctoral degree  in 
physics, subfield of material physics / Kiryl Niherysh ; supervisors: Dr.chem. Do-
nāts Erts, PhD.phys. Floriana Lombardi  ;  reviewers: Dr.phys. Vjačeslavs Kašče-
jevs, Dr.habil.phys. Juris Purāns, PhD phys. Matteo Salvato ; University of Latvia. 
Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. Institute of Chemical Physics. — 
Riga : University of Latvia, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (62 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 10,13 MB. — Bibliogrāfija: 58.-62. lp. — ISBN 
978-9934-36-255-2 (PDF).
UDK	 537.311.32(043)

Kopkataloga Id: 001205165
Niherysh, Kiryl.  Transport  Properties  of  Topological  Insulator  Based  Hybrid 
Devices  :  summary of  the doctoral  thesis submitted  for  the doctoral degree  in 
physics, subfield of material physics / Kiryl Niherysh ; supervisors: Dr.chem. Do-
nāts Erts, PhD.phys. Floriana Lombardi  ;  reviewers: Dr.phys. Vjačeslavs Kašče-
jevs, Dr.habil.phys. Juris Purāns, PhD phys. Matteo Salvato ; University of Latvia. 
Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. Institute of Chemical Physics. — 
Riga  : University of Latvia,  2024. — 61  lpp.  : diagrammas,  ilustrācijas,  shēmas, 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 57.-61. lpp. — ISBN 978-9934-36-254-5 (brošēts).
UDK	 537.311.32(043)

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001201531
Uz ietekmi vērstas brīdinājumu sistēmas izveide : ziņojums / Valērija Kosteviča, 
Līga Klints, Kristiāns Pāps, Nauris Hofmanis, Anastasija Piščika, Laura Krūmiņa ; 
LVĢMC. — Rīga  :  Latvijas Vides,  ģeoloģijas  un meteoroloģijas  centrs,  2024. — 
1 tiešsaistes resurss (45 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 2,51 MB. — Bib-
liogrāfija: 30. lp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-9256-4-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Ekstremālas un bīstamas hidroloģiskās un meteoroloģiskās parādības ir no-
vērotas vienmēr, bet klimata pārmaiņu ietekmē tās kļūst par vēl lielāku draudu gan īpašumam un 
infrastruktūrai, gan arī cilvēku dzīvībām. Efektīva bīstamo hidrometeoroloģisko apstākļu agrīnās 
brīdināšanas sistēma ir viens no būtiskajiem preventīvajiem pasākumiem, kas samazina šo parā-
dību ietekmi. Saskaņā ar civilās aizsardzības plānu un „Civilās aizsardzības un katastrofas pārval-
dīšanas likumu”, Latvijā brīdinājumu sagatavošana un sabiedrības informēšana par šādiem aps-
tākļiem notiek ciešā Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra un Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta sadarbībā.

UDK	 551.515.9(047.3)

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001209249
Džubaka, Emīlija. Vai tu zini, kādi bija dinozauri? / Emīlija Džubaka ; no poļu 
valodas tulkojusi Daina Siliņa ; redaktors Gints Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. —  28  nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ;  28  cm. —  Oriģinālnosaukums: 
Opowiem ci, mamo, co robią dinozaury. — ISBN 978-9934-32-451-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Viss sākas kādā dienā, kad alu cilvēku Kudlaču pamodina skaļa rūkoņa vēde-
rā, jo viņš ir izsalcis. Par laimi, viņš atrod olu. Taču drīz vien izrādās, ka no tās ēdiens nesanāks. 
Ola ir kapsula ceļojumam laikā! Tā sākas Kudlača un viņa drauga prusaka lielais ceļojums. Viņi 
dodas dinozauru pasaulē un satiek  lielāko dinozauru priekšteci  riohazauru,  teratozauru, kurš 
pazaudējis olu, augēdāju diplodoku, ūdenī dzīvojošo pleziozauru, tiranozaura radinieku tarbo-
zauru, milzīgo argentinozauru, terizinozauru ar garajiem nagiem, lidojošo arheopteriksu un dau-
dzus citus. Lasītājs uzzinās arī  to,  cik veca  ir mūsu planēta, kā notika dzīvnieku evolūcija, kas 
patiesībā bija dinozauri un kādi dzīvnieki dzīvoja vienā laikā ar tiem.

UDK	 598.192(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207443
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205165
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001201531
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209249


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

18

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001209087
Kempbela-Makbraida, Nataša. Veģetārisms jā vai nē? : zināšanās balstīta izvē-
le / Dr. Nataša Kempbela-Makbraida ; tulkojums no angļu valodas: Baiba Bieļa ; 
redaktore Silvija Ābele ; ilustrācijas: Peter Kent ; maketētāja Anda Nordena. — 
[Rīga]  :  [Silvija Ābele],  [2024]. — 187 lpp.  :  ilustrācijas  ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
149.-185.  lpp.  un  zemsvītras  piezīmēs.  —  Oriģinālnosaukums:  Vegetarianism 
Explained. — ISBN 978-9934-38-181-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir zināšanās balstīta izvēle un ir vērtīga lasāmviela ikvienam, kurš 
domā par savu veselību, bet varbūt ir apmaldījies tik dažādajos veselīga uztura ieteikumos. Grā-
mata ir racionāls, zinātniski pamatots un zināšanās balstīts skaidrojums par to, kā mūsu orga-
nisms izmanto pārtiku, lai mēs — veselie, slimie un bērnu vecāki — varētu saprast, kāda nozīme 
ir mūsu pārtikas izvēlēm, kas notiek ar dažādiem pārtikas produktiem mūsu organismā un kas 
mūsu ķermenim ir nepieciešams.

UDK	 613.2+641.564

Kopkataloga Id: 001207421
Laņģe, Marta. Bezkontakta ādas novērtējuma un attēlošanas tehnoloģiju klīnis-
kā validēšana : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas 
un astronomijas nozarē, apakšnozare: medicīniskā fizika / Marta Laņģe ; zināt-
niskais vadītājs Dr.habil.phys. Jānis Spīgulis ; recenzenti: Dr.phys. Gunta Krūmi-
ņa, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Walter Blondel ; Latvijas Universitāte. Fizikas, 
matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (50 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 11,07 MB. — Bib-
liogrāfija: 45.-48. lp. — ISBN 978-9934-36-247-7 (PDF).
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001205083
Laņģe, Marta. Bezkontakta ādas novērtējuma un attēlošanas tehnoloģiju klīnis-
kā validēšana : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas 
un astronomijas nozarē, apakšnozare: medicīniskā fizika / Marta Laņģe ; zināt-
niskais vadītājs Dr.habil.phys. Jānis Spīgulis ; recenzenti: Dr.phys. Gunta Krūmi-
ņa, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Walter Blondel ; Latvijas Universitāte. Fizikas, 
matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 
49 lpp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 44.-47. lpp. — ISBN 
978-9934-36-246-0 (brošēts).
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001205067
Laņģe, Marta.  Clinical Validation of Non-contact Skin Evaluation and  Imaging 
Technologies : doctoral thesis submitted for the doctoral degree in physics and 
astronomy, subfield: medical physics / Marta Laņģe  ; supervisor Dr.habil.phys. 
Jānis Spīgulis  ;  reviewers: Dr.phys. Gunta Krūmiņa, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, 
Dr. Walter Blondel ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Op-
tometry. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 83 lpp. : ilustrācijas, shēmas, 
tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 71.-77. lpp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī 
latviešu valodā.
UDK	 616-006(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209087
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207421
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205083
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205067


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

19

Kopkataloga Id: 001207428
Laņģe, Marta.  Clinical Validation of Non-contact Skin Evaluation and  Imaging 
Technologies  :  summary of doctoral  thesis  submitted  for  the degree of doctor 
of physics and astronomy, subfield of medical physics / Marta Laņģe ; supervi-
sor  Dr.habil.phys.  Jānis  Spīgulis  ;  reviewers:  Dr.phys.  Gunta  Krūmiņa,  Dr.phys. 
Aleksejs Kataševs, Dr. Walter Blondel  ; University of Latvia. Faculty of Physics, 
Mathematics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (50 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 11,01 MB. — Bibliogrāfija: 45.-
48. lp. — ISBN 978-9934-36-249-1 (PDF).
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001205071
Laņģe, Marta.  Clinical Validation of Non-contact Skin Evaluation and  Imaging 
Technologies : summary of doctoral thesis submitted for the degree of doctor of 
physics and astronomy, subfield of medical physics / Marta Laņģe ; supervisor 
Dr.habil.phys. Jānis Spīgulis ; reviewers: Dr.phys. Gunta Krūmiņa, Dr.phys. Alek-
sejs Kataševs, Dr. Walter Blondel ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathe-
matics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2024. — 49 lpp. : ilustrācijas, 
shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 44.-47. lpp. — ISBN 978-9934-36-248-4 
(brošēts).
UDK	 616-006(043)

Kopkataloga Id: 001205198
Naderi, Mehrdad. Application of the Electroencephalography Method to Study 
the Volumetric Three-Dimensional Visual Perception : doctoral thesis submitted 
for the doctoral degree  in natural science, subfield of medical physics / Mehr-
dad Naderi ; supervisor Dr.phys. Gunta Krūmiņa ; reviewers: Dr.habil.phys. Māris 
Ozoliņš, Dr.phys. Alekseis Kataševs, Ph.D. Kairi Kreegipuu ; University of Latvia. 
Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga  :  [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2024. — 79 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 
70.-78. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 612.84(043)

Kopkataloga Id: 001205202
Naderi, Mehrdad. Application of the Electroencephalography Method to Study 
the Volumetric Three-Dimensional Visual Perception : summary of the doctoral 
thesis  submitted  for  the  doctoral  degree  in  natural  science,  subfield  of medi-
cal physics / Mehrdad Naderi ; supervisor Dr.phys. Gunta Krūmiņa ; reviewers: 
Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš, Dr.phys. Alekseis Kataševs, Ph.D. Kairi Kreegipuu ; 
University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga  : 
University of Latvia, 2024. — 34 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 32.-34. lpp. — ISBN 978-9934-36-264-4 (brošēts).
UDK	 612.84(043)

Kopkataloga Id: 001208526
Naderi, Mehrdad. Application of the Electroencephalography Method to Study 
the Volumetric Three-Dimensional Visual Perception : summary of the doctoral 
thesis  submitted  for  the  doctoral  degree  in  natural  science,  subfield  of medi-
cal physics / Mehrdad Naderi ; supervisor Dr.phys. Gunta Krūmiņa ; reviewers: 
Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš, Dr.phys. Alekseis Kataševs, Ph.D. Kairi Kreegipuu ; 
University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga  : 
University of Latvia, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (35 lp., PDF) : ilustrācijas, tabu-
las ; 1,78 MB. — Bibliogrāfija: 33.-35. lp. — ISBN 978-9934-36-265-1 (PDF).
UDK	 612.84(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207428
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205071
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205198
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205202
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208526


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

20

Kopkataloga Id: 001208529
Naderi, Mehrdad. Elektroencefalogrāfijas metodes pielietojums volumetriskās 
trīsdimensionālās  vizuālās  uztveres  izpētei  :  promocijas  darba  kopsavilkums 
dabaszinātņu doktora  grāda  iegūšanai,  apakšnozare: medicīnas  fizika  / Mehr-
dad Naderi ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. Gunta Krūmiņa ; recenzenti: Dr.habil.
phys. Māris Ozoliņš, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Ph.D. Kairi Kreegipuu ; Latvijas 
Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas  fakultāte. — Rīga  : Latvijas 
Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (35 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 1,29 MB. — Bibliogrāfija: 33.-35. lp. — ISBN 978-9934-36-267-5 (PDF).
UDK	 612.84(043)

Kopkataloga Id: 001205204
Naderi, Mehrdad. Elektroencefalogrāfijas metodes pielietojums volumetriskās 
trīsdimensionālās vizuālās uztveres izpētei : promocijas darba kopsavilkums da-
baszinātņu doktora grāda  iegūšanai, apakšnozare: medicīnas  fizika / Mehrdad 
Naderi ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. Gunta Krūmiņa ; recenzenti: Dr.habil.phys. 
Māris Ozoliņš, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Ph.D. Kairi Kreegipuu ; Latvijas Univer-
sitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Univer-
sitāte, 2024. — 34 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
32.-34. lpp. — ISBN 978-9934-36-266-8 (brošēts).
UDK	 612.84(043)

Kopkataloga Id: 001197167
Rīgas Stradiņa universitāte. Studentu morfoloģisko zinātņu konference 
(29 : 2024 : Rīga, Latvija). XXIX Student International Conference of Morphology 
Sciences : 9 May 2024, Riga : abstracts book / layout: Ieva Dambīte-Damberga ; 
Rīga Stradiņš University. Institute of Anatomy and Anthropology. — Rīga : Rīga 
Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (45 lp., PDF) ; 498,19 KB. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934618468. — Autoru rādītājs: 
45 lp. — ISBN 978-9934-618-47-5 (PDF).
UDK	 611(062)+611.08(062)

Kopkataloga Id: 001200446
Sūna, Normunds. Komorbiditāte un riska faktori epilepsijas un akūtu simpto-
mātisku  krampju  lēkmju  gadījumā  :  promocijas  darbs  zinātnes  doktora  grāda 
(Ph.D)  iegūšanai medicīnas un  veselības  zinātnēs,  klīniskās medicīnas nozarē, 
neiroloģijas apakšnozarē / Normunds Sūna ; zinātniskie vadītāji: Dr.med. Valdis 
Folkmanis, Dr.med. Egils Vītols ; darba recenzenti: Dr.med. Ināra Logina, Dr.med. 
Kaspars  Auslands,  Ph.D.  Sulev Haldre  ;  Latvijas  Universitāte. Medicīnas  fakul-
tāte. — Rīga  :  [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1  tiešsaistes resurss (286  lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 1,91 MB. — Bibliogrāfija: 219.-267. lp.
UDK	 616.853(043.3)+616.8-009.12(043.3)

Kopkataloga Id: 001200340
Vainšeļbauma, Nineļa Miriama. Polyploidy-Related Atavistic and Reproductive 
Evolutionary Adaptations  in Malignant Tumors  : doctoral  thesis submitted  for 
the degree of PhD in the natural sciences, subfield of molecular biology / Nineļa 
Miriama Vainšeļbauma ; supervisor Dr.hab.med. Jekaterina Ērenpreisa ; consul-
tant Alessandro Guiliani ; reviewers: Kenneth J. Pienta, Dr.biol. Aija Linē, Dr.hab.
biol. Nikolajs Sjakste ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Riga : [izgatavo-
tājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (233 lp., PDF) : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 37,21 MB. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopo-
jums. — Bibliogrāfija: 209.-233. lpp. un zinātnisko publikāciju beigās. — Teksts 
angļu valodā, kopsavilkums latviešu valodā.
UDK	 616-006(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208529
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205204
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197167
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200446
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200340


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

21

Kopkataloga Id: 001209521
Vesels mazais liepājnieks / [priekšvārds]: Gunārs Ansiņš ; grafikas dizains: Zane 
Kornhubere  ; sagatavoja Liepājas Centrālā administrācija. — Liepāja  : Liepājas 
valstspilsētas pašvaldība, [2024]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm.
UDK	 613.95+087.5

614.8  Nelaimes gadījumi. Riski. Briesmas. Nelaimes gadījumu 
novēršana. Personu aizsardzība, drošība

Kopkataloga Id: 001209280
Darba aizsardzības speciālista rokasgrāmata /  Jānis Saulītis, Ričards Balnass  ; 
Eduarda Groševa grāmatas un vāka dizains  ;  redaktors Guntis Kalns. — Rīga  : 
Zvaigzne ABC, [2024].

3. grāmata, Risku novērtēšana bīstamajās nozarēs. — 304 lpp.  :  ilustrācijas, 
tabulas ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 232.-235. lpp. — ISBN 978-9934-32-694-3 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :   Ikviens nodarbinātais savā darbavietā ir pakļauts dažādiem darba vides ris-
ka faktoriem. Grāmatā ir apskatīta darba vides risku faktoru novērtēšana bīstamajās nozarēs. Kā 
paraugi tiek izskatītas piecas būtiskākās no tām — kokapstrāde, metālapstrāde, celtniecība, mež-
izstrāde un lauksaimnieciskā ražošana. Lai vieglāk varētu izpildīt darba aizsardzības normatīvo 
aktu prasības, rokasgrāmatā doti arī vairāki nepieciešamo dokumentu paraugi.

UDK	 614.8(035)+331.45(035)

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001199356
Ārents, Jānis. Research and Development of Smart Control Methods for Indus-
trial Robots : doctoral thesis / Jānis Ārents ; scientific supervisors: Dr.sc.comp. 
Modris Greitāns, Dr.sc.ing. Pēteris Apse-Apsītis  ; Riga Technical University.  Fa-
culty of Electrical and Environmental Engineering. Institute of Industrial Electro-
nics and Electrical Engineering. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(127 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 29,28 MB. — Ziņas par 
autoru: 127. lp. — Bibliogrāfija: 110.-123. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts an-
gļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 621.865.8(043.2)

Kopkataloga Id: 001207451
Jasulaņeca, Līga. Integrēti nanoelektromehāniski slēdži darbam istabas un krio-
gēnās temperatūrās : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda (PhD) iegū-
šanai dabaszinātnēs, fizikas un astronomijas nozarē, materiālu fizikas apakšno-
zarē / Līga Jasulaņeca ; zinātniskais vadītājs Dr.chem. Donāts Erts ; recenzenti: 
Dr.phys. Anatolijs Šarakovskis, Dr.sc.ing. Andris Šutka, Dr.phys. Rynno Lohmus ; 
Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas  fakultāte. — Rīga  : 
Latvijas Universitāte,  2024. — 1  tiešsaistes  resurss  (41  lp., PDF)  : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 5,25 MB. — Bibliogrāfija: 39.-40. lp. — ISBN 978-9934-36-
259-0 (PDF).
UDK	 621.3-022.532(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209521
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209280
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199356
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207451


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

22

Kopkataloga Id: 001205614
Jasulaņeca, Līga.  Integrēti  nanoelektromehāniski  slēdži  darbam  istabas  un 
kriogēnās temperatūrās : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda (PhD) 
iegūšanai dabaszinātnēs fizikas un astronomijas nozarē, materiālu fizikas apakš-
nozarē / Līga Jasulaņeca ; zinātniskais vadītājs Dr.chem. Donāts Erts ; recenzenti: 
Dr.phys. Anatolijs Šarakovskis, Dr.sc.ing. Andris Šutka, Dr.phys. Rynno Lohmus ; 
Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas  fakultāte. — Rīga  : 
Latvijas Universitāte, 2024. — 39 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 37.-38. lpp. — ISBN 978-9934-36-258-3 (brošēts).
UDK	 621.3-022.532(043)

Kopkataloga Id: 001205606
Jasulaņeca, Līga.  On-Chip  Nanoelektromechanical  Switches  for  Operation  at 
Room and Cryogenic Temperatures  :  doctoral  thesis  submitted  for  the degree 
of doctor of science (Ph.D.) in natural sciences, field of physics and astronomy, 
subfield of materials physics / Līga Jasulaņeca ; supervisor Dr.chem. Donats Erts ; 
University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. Physics De-
partment. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 115 lpp., 148 dažādi numu-
rētas lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 99.-107. lpp. 
un zinātnisko publikāciju beigās.
UDK	 621.3-022.532(043)

Kopkataloga Id: 001208525
Jasulaņeca, Līga.  On-Chip  Nanoelektromechanical  Switches  for  Operation  at 
Room and Cryogenic Temperatures : summary of the doctoral thesis submitted 
for the degree of doctor of science (Ph.D.) in natural sciences, field of physics and 
astronomy, subfield of materials physics / Līga Jasulaņeca ; supervisor Dr.chem. 
Donats Erts  ; reviewers: Dr.phys. Anatolijs Sarakovskis, Dr.sc.ing. Andris Sutka, 
Dr.phys. Rynno Lohmus  ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics 
and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,49 MB. — Bibliogrāfija: 39.-40. lp. — 
ISBN 978-9934-36-261-3 (PDF).
UDK	 621.3-022.532(043)

Kopkataloga Id: 001205611
Jasulaņeca, Līga.  On-Chip  Nanoelektromechanical  Switches  for  Operation  at 
Room and Cryogenic Temperatures : summary of the doctoral thesis submitted 
for the degree of doctor of science (Ph.D.) in natural sciences, field of physics and 
astronomy, subfield of materials physics / Līga Jasulaņeca ; supervisor Dr.chem. 
Donats Erts  ; reviewers: Dr.phys. Anatolijs Sarakovskis, Dr.sc.ing. Andris Sutka, 
Dr.phys. Rynno Lohmus  ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics 
and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2024. — 40 lpp. : diagrammas, ilus-
trācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 38.-39. lpp. — ISBN 978-9934-36-260-6 
(brošēts).
UDK	 621.3-022.532(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205614
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205606
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208525
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205611


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

23

623  Militārā tehnika

Kopkataloga Id: 001199359
Beinaroviča, Anna. Research and Development of Immune Neural Network Al-
gorithms for Electrical Transport Dangerous Situation Recognition and Preven-
tion : doctoral thesis / Anna Beinaroviča ; scientific supervisor Dr.sc.ing. Mikhail 
Gorobetz ; Riga Technical University. Faculty of Electrical and Environmental En-
gineering. Institute of Industrial Electronics and Electrical Engineering. — Riga : 
RTU Press, 2023. — 1  tiešsaistes resurss (177  lp., PDF)  : diagrammas,  ilustrāci-
jas, shēmas, tabulas ; 9,24 MB. — Ziņas par autori: 177. lp. — Bibliogrāfija: 169.-
176. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 623.437/.438-519(043.3)

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība

Kopkataloga Id: 001198029
Daudzveidīga lauksaimniecība : studentu un maģistrantu zinātniskās konferen-
ces tēzes / datorsalikums, vāka autori: Jānis Kaņeps, Madara Darguža ; Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte. Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģi-
jas fakultāte. — Jelgava : Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (25 lp., PDF) : diagramma, tabula ; 695,87 KB. — Bibliogrāfija 
dažu rakstu beigās.
UDK	 63(062)

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001197470
In Vitro Culture of Woody Crops: Problem Solving by New Approaches : the 2nd 
conference of Cost Action CA21157 COPYTREE : 22-24 April 2024, Bulduri Tech-
nical school, Jūrmala, Latvia : book of abstracts / design: Lauma Ķeire ; Bulduri 
Technical school. — Jūrmala : Bulduri Technical school, 2024. — 1 tiešsaistes re-
surss (116 lp., PDF) ; 2,19 MB. — Autoru rādītājs: 110.-114. lp. — ISBN 978-9934-
9252-2-1 (PDF).
UDK	 635.054:57.085(062)

Kopkataloga Id: 001200494
In Vitro Culture of Woody Crops: Problem Solving by New Approaches : the 2nd 
conference of Cost Action CA21157 COPYTREE : 22-24 April 2024, Bulduri Tech-
nical School, Jūrmala, Latvia : book of proceedings / editing and layout: Valbona 
Sota, Stefaan Werbrouck ; Bulduri Technical School. — [Jūrmala] : Bulduru Tehni-
kums, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (266 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 18,77 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-38-084-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :   2024. gadā no 22.-24. aprīlim Bulduru Biotehnoloģiju centrā norisinājās Otrā 
starptautiskā COST pasākuma CA21157 „CopyTree” zinātniskā konference „Kokaugu pavairošana 
in vitro — jauni paņēmieni problēmu risināšanā”. Biotehnoloģijas nozarei nozīmīgajā pasākumā 
piedalījās ievērojami zinātnieki no vairāk kā 30 pasaules valstīm. Konferences mērķis — piere-
dzes apmaiņa un jaunāko atziņu publiskošana kokaugu mikropavairošanā un ar to saistīto prob-
lēmu risināšanā. Izaicinājums ir nodrošināt pasaulē strauji pieaugošo pieprasījumu pēc kokaugu 
stādiem.

UDK	 635.054:57.085(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199359
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198029
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197470
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200494


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

24

Kopkataloga Id: 001209544
Piļka, Aija. Dvietes nesaprastais ģēnijs / Aija Piļka, teksta autore un redaktore ; 
zinātniskie recenzenti: Dr.hist. Inese Runce, Dr.agr. Dzintra Dēķena ; ievadvārdi: 
Armands Krauze, Stefans Rāzna ; kopsavilkumu tulkotājas: Inta Ekte (angļu valo-
dā), Biruta Ķikauka (vācu valodā) ; dizainere Madara Pastare. — Rīga : Biedrība 
„Latvijas kultūrvēsturiskais mantojums”, 2024. — 507, [1] lpp. : faksimili, ilustrāci-
jas, portreti ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 466.-480. un 488.-495. lpp. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkums angļu un vācu valodā. — ISBN 978-9934-38-114-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Teju 500 grāmatas lapaspusēs var uzzināt ne tikai par Paula Sukatnieka dzī-
vesgājumu, bet var iepazīt arī Dvieti senatnē, pagasta dabas unikalitāti. Tāpat vēsturniece grā-
matā ir aprakstījusi arī P. Sukatnieka darba gaitas, kā viņš ir nonācis līdz dārzkopībai, kas ir viņa 
aizraušanās, iemīļotākie augi, kā arī iepazīstina ar selekcionāra dienasgrāmatu lapaspusēm, ļau-
jot sajust Nesaprastā ģēnija personību un lielo aizrautību ar dabu. Paula Sukatnieka dzīvē īpaša 
vieta ir arī dzejai, tāpēc viņa dzejas rindas caurvij visu grāmatu.

UDK	 634/635(474.3)(092)

636  Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā.  
Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana

Kopkataloga Id: 001209616
Pavlovskis, Ivans. Suns un cilvēks : dienesta suņu apmācība spēka struktūrās / 
Ivans Pavlovskis ; redaktors Andris Dzenis ; makets un vāka dizains: Aleksandrs 
Granovskis. — [Jūrmala] : [Ivans Pavlovskis], [2024]. — 74 lpp. : ilustrācijas, ta-
bulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 73.-74. lpp. — ISBN 978-9934-38-065-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir autora iegūtās pieredzes apkopojums, no 1972. gada strādājot par 
dienesta suņa pavadoni. Ir mainījušies laikmeti, sabiedriskā un politiskā iekārta, dienesta suņu 
pavadoņu funkcijas, aprīkojums un tehnika, bet nemainīga ir palikusi misija — steigties palīgā 
cilvēkiem,  ja notikusi nelaime. Katram sunim  ir savs prasmju  līmenis,  līdz ar  to apmācību uz-
devumi  ir  jāpielāgo katra  suņa  spējām, pakāpeniski kāpinot  to grūtību  līmeni, bet noslēgumā 
sasniedzot noteiktu, prasībām atbilstošu līmeni.

UDK	 636.74.088+343.982.6

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001207620
Goba, Diāna. 16226 grami cukura / Diāna Goba, teksta un recepšu autore, foto-
grāfijas un stils ; redaktore Oļesja Burkevica ; maketētājs Kārlis Virbulis. — [Aiz-
kraukle]  : Garden Cakes,  [2024]. — 270,  [2]  lpp.  :  ilustrācijas  ;  27  cm. —  ISBN 
978-9934-38-165-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmatas nosaukums „16226 grami cukura” radies, saskaitot kopā visu cuku-
ra daudzumu, kas izmantots grāmatā iekļautajās receptēs. Ne grama vairāk, ne mazāk, jo tieši tik 
smalka un niansēta ir konditorejas māksla — noslīpēta līdz pēdējam cukura graudiņam. Grāmatā 
apkopotas desmit gadu garumā izstrādātās receptes, kuru radīšanai autore  iedvesmojusies no 
franču konditorejas klasiskajām vērtībām, integrējusi mūsdienu meistarklasēs gūtās zināšanas 
un pievienojusi cerību radīt izcilākos desertus.

UDK	 641.85:664.683.6(083.12)+664.683.6(083.12)

Kopkataloga Id: 001209258
Rūjienas ēdienu stāsti : 10 receptes / Rūjienas amatnieku biedrība „Rūzele”. — 
Valmieras novads : Rūjienas amatnieku biedrība „Rūzele”, [2024]. — 10 atsevišķas 
nenumurētas lp. aploksnē : ilustrācijas ; 17×23 cm.

A n o t ā c i j a :   Gatavojot izdevumu, tika veikta aptauja iedzīvotāju vidū, meklēti arhīva ma-
teriāli, gatavoti ēdieni, rīkotas meistarklases un, visbeidzot, izdots krājums ar 10 ēdienu recep-
tēm un stāstiem. Rūjienas salāti, Rūjienas karašiņas, Zirņu pikas rūjieniešu gaumē, Rūjas veltnīši, 
Rūjas salāti, dzēriens „Rūjas veldze”, žāvētu augļu ķīselis ar putukrējumu, koča un zīdenis — tā ir 
tikai daļa no Rūjienas bagātā kulinārā mantojuma.

UDK	 641.56(=174)(083.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209544
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209616
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207620
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209258


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

25

664  Pārtikas ražošana un konservēšana

Kopkataloga Id: 001196879
Reidzāne, Sanita.  Kailgraudu  mieži  ierauga  fermentācijā  :  promocijas  darba 
kopsavilkums  zinātnes  doktora  grāda  (Ph.D.)  iegūšanai  =  Hull-Less  Barley  in 
Sourdough Fermentation : summary of the doctoral thesis  for the doctoral de-
gree of science (Ph.D.) / Sanita Reidzāne ; darba vadītāja Dr.sc.ing. Dace Kļava ; 
recenzenti: Dr.sc.ing. Mārtiņš Šabovics, Dr.biol. Pāvels Semjonovs, Dr. Elena Bart-
kiene  ;  Latvijas  Biozinātņu  un  tehnoloģiju  universitāte.  Lauksaimniecības  un 
pārtikas  tehnoloģijas  fakultāte. —  Jelgava  :  Latvijas Biozinātņu un  tehnoloģiju 
universitāte, 2024. — 51 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā.
UDK	 664.642:633.16(043)

Kopkataloga Id: 001174194
Sargautis, Darius. Enzyme-Assisted Oat Protein Concentrate Development and 
Wet Extrusion = Enzimātiskā auzu proteīna koncentrāta ieguve un mitrā ekstrū-
zija : doctoral thesis for acquiring a doctoral degree doctor of science (Ph.D.) in 
engineering sciences and technologies / Darius Sargautis ; supervisor Dr.sc.ing. 
Tatjana Ķince  ;  Latvia University of  Life  Sciences  and Technologies.  Faculty  of 
Agriculture and Food Technology. Food  Institute. — Jelgava  :  [izgatavotājs nav 
zināms], 2024. — 124 lp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — 
Bibliogrāfija: 100.-115. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 664.38.082.2(043)	

67  Dažādas nozares, amatniecība un amati

Kopkataloga Id: 001197164
Sanchaniya, Jaymin Vrajlal. PAN nanošķiedru izgatavošanas tehnoloģijas, īpašī-
bu un lietojuma izpēte : promocijas darba kopsavilkums / Jaymin Vrajlal Sancha-
niya ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Inga Ļašenko, Dr.sc.ing. Andrejs Krasņikovs ; 
oficiālie  recenzenti:  Ph.D.  Mārtiņš  Irbe,  Dr.  Virginija  Daukantiene,  Ph.D.  Yuris 
Dzenis  ; Rīgas Tehniskā universitāte. Būvniecības un mašīnzinību  fakultāte. — 
Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (43 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas  ;  12,4 MB. — Ziņas par autoru: 43.  lp. — Bibliogrāfija: 41.-42.  lp. — 
ISBN 978-9934-37-086-1 (PDF).
UDK	 677.494-022.532(043)

Kopkataloga Id: 001197165
Sanchaniya, Jaymin Vrajlal.  Study  on  Fabrication Technique,  Properties,  and 
Applications of PAN Nanofibers : summary of the doctoral thesis / Jaymin Vraj-
lal Sanchaniya ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Inga Ļašenko, Dr.sc.ing. Andrejs 
Krasņikovs ; reviewers: Ph.D. Mārtiņš Irbe, Dr. Virginija Daukantiene, Ph.D. Yuris 
Dzenis ; Riga Technical University. Faculty of Civil and Mechanical Engineering. — 
Riga : RTU Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (47 lp., PDF) : diagrammas, ilus-
trācijas ; 12,28 MB. — Ziņas par autoru: 47. lp. — Bibliogrāfija: 45.-46. lp. — ISBN 
978-9934-37-085-4 (PDF).
UDK	 677.494-022.532(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001196879
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174194
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197164
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197165


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

26

68  Gatavu vai samontētu preču rūpniecība, amati un arodi

Kopkataloga Id: 001207253
Helmars Rudzītis „Bellaccord-Electro” : Rīgas Centrālās bibliotēkas (RCB) kon-
ference „Helmars Rudzītis. Bellaccord-Electro”, rīkota notikumu ciklā „Latviešu 
grāmatai 500” 2024. gada 5. jūnijā Rīgā, Mazajā Ģildē / sastādītāja Dzidra Šmita ; 
redaktore Agra Turlaja  ; makets un vāka dizains: Daiga Brinkmane ; bibliogrā-
fiskā saraksta sastādītāja Gita Zepkāne ; Rīgas Centrālā bibliotēka. — Rīga : Lai-
ka grāmata ; Vesta LK, 2024. — 55 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — Saturā 
kļūdaini uzrādīts: bibliogrāfiskā saraksta sastādītāja Gita Zepkāne, pareizi jābūt: 
Gida Zepkāne. — Bibliogrāfija: 43.-51. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-
9934-631-14-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Izdevniecība „Grāmatu Draugs” nav vienīgais  izcilā grāmatizdevēja Helma-
ra Rudzīša, kura 120. jubileju atzīmējām pagājušajā gadā, ieguldījums latviešu kultūrā. Helmars 
Rudzītis ir arī slavenā skaņuplašu uzņēmuma Bellaccord-Electro dibinātājs. Bellaccord pagājušā 
gadsimta sākumā bija vienīgā skaņuplašu fabrika Baltijā. Līdz ar tās nodibināšanu Latvijas mū-
ziķiem radās iespēja savu mūziku ierakstīt un izplatīt Latvijā. Konferences tematika ļaus dziļāk 
iepazīt un novērtēt skaņuplašu izdošanas nozīmi Latvijas kultūrvēsturē.

UDK	 681.84(474.362)(062)

69  Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli.  
Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process

Kopkataloga Id: 001207230
Būvlaukumā  : es  izzinu! / redaktore Antra Jansone ;  tulkojis Mārtiņš Karelis  ; 
[ilustrācijas]:  Jennie  Bradley. —  Rīga  :  Story  House  Egmont  ;  Egmont  Latvija, 
[2024]. — 12 nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ; 24 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums:  Explore  Construction. —  ISBN 978-9934-27-403-9 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :   Dodies aizraujošā ceļojumā uz būvlaukumu un atklāj interesantus faktus šajā 
grāmatā ar vairāk nekā 50 atlokiem!

UDK	 69(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207253
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207230


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

27

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001207784
Ghosts of Impossible Present : May 31-28 June, State of Concept Athens / curator, 
texts: Solvita Krese  ;  translations: Diāna Anna Kreicberga, Nasia Papavasiliou  ; 
Latvian Centre  for Contemporary Art. — [Rīga]  : Latvijas Laikmetīgās mākslas 
centrs,  [2024]. — 25 nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ;  19  cm. — Teksts paralēli 
angļu un grieķu valodā. — ISBN 978-9934-9228-1-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Laikmetīgās mākslas centrs aicina uz izstādi „Neiespējamās tagadnes rēgi”, 
kurā Baltijas valstu mākslinieki pievēršas ekosistēmu rēgiem — ekoloģisko katastrofu un karu 
atstātajām pēdām vidē, to ietekmei uz augiem un dzīvajām radībām. Izstāde skatāma Grieķijā, 
mākslas telpā „State of Concept Athens” no 2024. gada 31. maija līdz 28. jūnijam. Mākslinieki ai-
cina analizēt saikni starp klimata katastrofu un postkoloniālo situāciju, uzverot, ka tikai sasto-
poties ar pagātnes rēgiem iespējams efektīvi reaģēt uz klimata krīzi un izvairīties no iekrišanas 
pagātnes slazdos.

UDK	 7.038.53(474)(083.824)

Kopkataloga Id: 001207293
LMA Dizaina  dienas  (‘24)  /  redaktore  Baiba  Bože  ;  izdevuma  fotogrāfi: Miks 
Užāns, Sintija Selicka-Užāne, Didzis Grodzs ; dizainers Matīss Zvaigzne. — [Rīga] : 
Latvijas Mākslas akadēmija, Dizaina nodaļa, 2024. — 96 nenumurētas lpp. : ilus-
trācijas ; 28 cm. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-
630-26-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „LMA Dizaina dienas” līdzās LMA tradicionālajam Karnevālam, Jaunmarkai 
un Diplomandu izstādei ir kļuvis par neatsveramu pasākumu, kurš atspoguļo studentu veikumu, 
jaunradi un studiju procesa aktualitātes tieši dizaina jomā. Šogad Dizaina dienas notika septiņ-
padsmito reizi pēc kārtas, un šī gada  tematiskais kodols akcentēja dizaina kā procesa nozīmi, 
atklājot neredzamos stāstus aiz katra darba un projekta.

UDK	 7.05:378(474.3)(083.82)+7.05(474.3)(083.82)

Kopkataloga Id: 001207289
LMA Modes dizains (‘24) / redaktore, [ievada autore] Agnese Narņicka ; dizai-
ners Matīss Zvaigzne ; fotogrāfi: Miks Užāns un Sintija Selicka-Užāne. — [Rīga] : 
Latvijas Mākslas akadēmija, Dizaina nodaļa, 2024. — 64 nenumurētas lpp. : ilus-
trācijas ; 27 cm. — Teksts paralēli  latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-
630-25-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   LMA Modes dizaina specialitātes studentu rīkotās modes skates ir viens no 
nozīmīgākajiem notikumiem Latvijas modes dzīvē. LMA jaunie dizaineri aicina  ieskatīties tap-
šanas procesos — sevis izzināšanu un spēju iedziļināties citu pasaules, domu, jūtu un pieredzes 
dimensijās. Studentiem tas prasa emocionālu atvērtību un gatavību izteikt personīgos stāstus, lai 
radītu autentisku un nozīmīga dizaina pieredzi.

UDK	 7.05:687(474.3)(083.82)+687.01(474.3)(083.82)

Kopkataloga Id: 001171920
Pārmaiņas.  Izaicinājumi. Sasniegumi  :  13. Baltijas valstu restauratoru  triennā-
le, 2023. gada 16.-19. maijs, Rīga, Latvija = Changes. Challenges. Achievements  : 
13th Baltic States Restorers Triennial, May 16-19, 2023, Riga, Latvia / dizains: San-
dra Betkere ; tulkojums, angļu valodas redakcija: SIA „Serres” ; latviešu valodas 
redakcija:  Ieva Lejasmeijere  ; Latvijas Restauratoru biedrība. — Rīga  : Latvijas 
Restauratoru  biedrība,  2023. —  1  tiešsaistes  resurss  (488  lp.,  PDF)  :  faksimili, 
ilustrācijas,  tabulas  ;  26,49 MB. — Resurss  sagatavots  ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISBN. — Bibliogrāfija rak-
stu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 9789934238567 (kļūda).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir 2023. gadā Rīgā notikušās 13. Baltijas valstu restauratoru trien-
nāles nolasīto referātu apkopojums. Referāti aptver plašu tēmu loku saistībā ar kultūras man-
tojuma  restaurāciju un konservāciju,  tostarp vēsturisku ēku, mākslas priekšmetu, dokumentu 
un  arheoloģisko  artefaktu  saglabāšanu. Kopumā  šī  grāmata  sniedz  visaptverošu pārskatu par 
jaunākajiem sasniegumiem un  tehnoloģijām kultūras mantojuma atjaunošanā un  saglabāšanā 
Baltijas reģionā.

UDK	 7.025.4(474)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207784
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207293
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207289
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171920


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

28

745/749  Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība.  
Lietišķā māksla

Kopkataloga Id: 001198705
Interjera dizains : profesionālā bakalaura studiju programmas 10 gadu jubilejas 
diplomprojektu katalogs / atbildīgā par izdevumu Diāna Apele ; tulkojums angļu 
valodā: Izolde Aņiskoviča ; literārā redaktore Vita Ansone ; Māra Justa un darbu 
autoru fotogrāfijas ; maketētāja Agnese Zarāne ; Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmi-
ja. — [Rēzekne] : Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(82 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti ; 3,17 MB. — Teksts latviešu un angļu valodā. — 
ISBN 978-9984-44-284-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Diplomprojektu katalogs rada priekšstatu par studiju programmas sasnieg-
tajiem rezultātiem. Tajā apkopoti 2018.-2022. gadā izstrādātie 22 dizaina projekti interjera jomā, 
no kuriem vairāki ir ieguvuši LDS Gada balvas dizainā. Diplomprojekts ir patstāvīgs darbs, kas 
atspoguļo studenta zināšanas par konkrētu problēmu un tās risināšanas kompetenci.

UDK	 747(474.384.2)(083.82)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001207626
España Blanca Negra: Spānijas vīzija no Fortuni līdz Pikaso = Vision of Spain from 
Fortuny to Picasso / redaktori: Carlos Alonso Perez-Fajardo, Aleksandra Murre ; 
teksti: Ieva Kalnača, Aija Zandersone, Carlos Alonso Perez-Fajardo, Amaya Alzaga 
Ruiz, Aleksandra Murre, Francesc Quílez Corella, Eduard Valles Pallares ; redak-
tore Vita Birzaka ; tulkotāji: Jenny Dodman, Ieva Kalnača, Aija Zandersone, And-
ris Mellakauls ; priekšvārds: Manuels Alama Oreness, Māra Lāce ; dizains: Anna 
Ceipe un Kulli Kaats ; fotogrāfi: Normunds Brasliņš, J.M. Cofreces Ibanez, Pablo 
Lines Vinuales, Guillem Fernandez-Huerta, Ignacio del Rio. — Rīga : Latvijas Na-
cionālais mākslas muzejs, 2024. — 238 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās. — Teksts latviešu, angļu un spāņu valodā. — ISBN 978-9934-538-
55-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Izstādes emocionālā satura skala svārstās no idilliskiem ziedošiem dārziem 
līdz dramatiskiem trūkumcietēju stāviem. Kopējo izglītojošo nozīmi papildina iespēja gremdē-
ties tipiskās XIX un XX gadsimta mijas mākslas noskaņās, kas jaunākajā Latvijas mākslas vēsturē 
saistās ar neoromantismu. Tajā saplūst impresionistiski dabas tvērumi ar postimpresionistisku 
dekoratīvismu un formas efektiem, ieskaitot jūgendiski viļņotu līniju, bet spāniskie motīvi pie-
šķir unikālu vietējo specifiku. Spāņu mākslas darbu izlasi papildina pētījums par Latvijas māks-
linieku Gustava Šķiltera, Kārļa Brencēna un Jāzepa Grosvalda saiknēm ar Spānijas māksliniekiem 
20. gadsimta sākumā.

UDK	 75.071.1(460)(083.824)

Kopkataloga Id: 001206641
Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu glezniecībā : 10. izstāde Latvijas Dzelzceļa 
vēstures muzejā Rīgā / teksts: Ingrīda Burāne, Una Jansone ; foto: Miks Užāns ; 
makets: Jānis Dubavs ; tulkojums un redaktūra: Ego Media. — [Rīga] : Rīgas paš-
valdības kultūras iestāžu apvienība, 2024.

9.  katalogs. —  1  sējums  (nenumurētas  lpp.)  :  ilustrācijas  ;  21  cm. — Teksts 
paralēli  latviešu un angļu valodā,  tulkots no  latviešu valodas. — ISBN 978-
9934-566-41-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Konkursa desmitā reize pulcēja 108 māksliniekus. Darbus žūrija vērtēja pie-
cās tūrēs. Pēc visu pretendentu izvērtēšanas, žūrija lēma laureāta medaļu, Zelta diplomu un Prei-
ļu novada pašvaldības piešķirto naudas balvu pasniegt māksliniecei Ērikai Kumerovai par darbu 
„Dziestošā diena”.

UDK	 75.047(474.3)(083.824)+75.092(474.3)(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198705
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207626
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001206641


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

29

Kopkataloga Id: 001205625
Laine Kainaize. Gleznas = Paintings  :  katalogs /  literārā  redaktore  Ina Eglīte  ; 
mākslinieks Andris Lamsters ; datorsalikums: Jānis Sipjagins ; [tulkojums]: Valda 
Liepiņa. — Rīga : Madris, 2024. — 299 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Teksts 
paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-31-749-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir turpinājums pirmajam katalogam, kurš izdots 2013. gadā. Māksli-
niece strādā pārsvarā eļļas tehnikā un dažādos žanros. Ainava, klusā daba, portrets, akts, kompo-
zīcijas un arī grāmatu ilustrācijas. Viņa saskata skaisto dabā, cilvēkā, ēkā, ainavā, pilsētas jumtu 
ritmos, lauku pauguru un upju straumes gredzenos.

UDK	 75.071.1(474.3)(084)

Kopkataloga Id: 001208840
Rikāns, Pēteris. Tatyana Palchuk = gleznotāja Tatjana Paļčuka-Rikāne / Pēteris 
Rikāns ; foto: A. Hibneris, P. Rikāns ; [priekšvārds]: Ingrīda Burāne ; maketētāja 
Santa Lipšāne. — [Bauskas novads] : [Pēteris Rikāns], [2024]. — 96 lpp. : ilustrā-
cijas ; 31 cm. — Teksts paralēli  latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-38-
153-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata veltīta Tatjanas Paļčukas mākslai, kas radīta 40 gadus, saka dzīves-
biedrs Pēteris. „Tatjana rada akadēmiskajā skolā un gadsimtu tradīcijās bāzētu mākslu, kas ta-
gad nav tik ļoti modē, bet gan nāks atpakaļ, jo tā ir mūžīgā spirāle,” viņš secina. Tatjanas darbus 
vērojot gribas smaidīt. Tos var lasīt kā grāmatu — gan atvērtu, gan aizvērtu — atkarībā no paša 
skatītāja sagatavotības, iepriekš uzkrātā zināšanu pūra vai varbūt vēlmes līdzdomāt. Katra glezna 
slēpj sevī tik daudz zīmju, simbolu, tēlu savstarpējo saspēļu, zemtekstu.

UDK	 75.071.1(474.3)(084)

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001208184
Erte, Helēna. Caur puķēm :  fotoalbums = Cats & Flowers  : photo album / He-
lēna Erte,  fotogrāfiju autore  ; dizains: CIRCUS. — [Rīga]  : CIRCUS, 2024. — 136 
nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ;  14×19 cm. — Teksts paralēli  latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-38-145-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Ja  jums  vajadzīga  grāmata  garastāvokļa  uzlabošanai  un  universālai  dāva-
nai — te tā ir! Fotoalbuma lappusēs apvienoti divi, iespējams, skaistākie dabas radītie šedevri — 
kaķi un ziedi. Patīkamu skatīšanos!

UDK	 77-055.2(474.3)(084.12)

Kopkataloga Id: 001208940
vasaras plenērs 21: Ainaži / redaktore Daina Burve ; [ievads]: Ojārs Jansons. — 
[Ādažu  novads]  :  Ojārs  Jansons,  2024. —  60  nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
30 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — ISBN 978-
9934-38-140-9 (iesiets). — ISBN 9789934381416 (kļūda).

A n o t ā c i j a :   Vasaras plenērs Ainažos ir plenērs, kurā satiekas aktuālākie fotogrāfi valstī. 
Katrs plenērs uzlādē baterijas ar iedvesmu. Skatoties albumu var redzēt, cik skaista ir Latvijas 
vasara Ainažos ar fotoaparātu rokās! Plašajā programmā piedalījās arī modeļi no Mākslas akadē-
mijas, un šī pieredze bija ļoti noderīga daudziem fotogrāfiem. Attēlu apraksti veidoti ar ChatGPT 
atbalstu.

UDK	 77.04(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001205625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208840
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208184
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208940


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

30

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)

Kopkataloga Id: 001208753
Delēzs, Žils. Kino / Žils Delēzs ; no franču valodas tulkojusi Dace Līdumniece ; zi-
nātniskais redaktors Andrejs Balodis ; literārais redaktors Arturs Hansons ; vāka 
māksliniece un grāmatas dizainere Anna Aizsilniece. — Rīga : Aminori, [2024].

2, Laiktēls. — 356 lpp. : tehniskie zīmējumi ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un 
rādītājs: 336.-342.  lpp. — Oriģinālnosaukums: Cinéma. 2, L’image-temps. — 
ISBN 978-9934-612-51-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Otrā no divām Žila Delēza kino veltītajām grāmatām, kas, pēc autora domām, 
nav vienkārši pirmās turpinājums, bet gan būtiski nepieciešams papildinājums, jo „citādi pirma-
jai nebūtu jēgas”. Laiktēls kino ienāk līdz ar pārmaiņām, ko kino piedzīvo pēc Otrā pasaules kara, 
kad  sensomotoriskās  situācijas  atdod vietu  tīrām optiskām un  skaniskām situācijām.  Laiktēls 
neatceļ kustībtēlu, tikai apvērš kustības un laika pakārtotību: modernajā kino parādās aplama 
kustība, aplami montāžas salaidumi, vizuālā un skaniskā tēla neatbilstība. Tiešais laiktēls nav ne 
tagadnē, ne atmiņu veidolā pagātnē.

UDK	 791.32

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001202366
The Significance  of  Physical  Culture  and  Sports  for Human Health  :  interna-
tional scientific conference, March 6-7, 2024, Riga / ISMA University of Applied 
Sciences. — Riga  : Baltija Publishing, 2024. — 118  lpp.  : diagrammas,  tabulas  ; 
21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-26-415-3 (brošēts).
UDK	 796(477)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208753
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001202366


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

31

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001207206
Innovations in Philology: Whims or the Need of the Hour : international scientif-
ic conference, December 6-7, 2023, Częstochowa / Polonia University in Często-
chowa. — Riga : Baltija Publishing, 2023. — 189 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās. — Teksts ukraiņu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-26-383-5 (brošēts).
UDK	 80(062)

Kopkataloga Id: 001202369
The Latest  Approaches  to  Improving  Philological  Sciences  :  scientific  mono-
graph / reviewers: Dr.sc.ing. Romans Djakons, Deniss Djakons, Antonina Djako-
na ; ISMA University of Applied Sciences. — Riga : Baltija Publishing, 2024. — iv, 
130 lpp. : diagrammas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvīt-
ras  piezīmēs. —  Teksts  ukraiņu  un  angļu  valodā. —  ISBN  978-9934-26-426-9 
(brošēts).
UDK	 80(082)

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001198703
Eiropas kopīgās pamatnostādnes valodu apguvei: mācīšanās, mācīšana, vērtēša-
na : pavadošais izdevums : Eiropas Padomes Izglītības nodaļas Izglītības politikas 
daļas Valodas politikas programma / tulkotājas: Kristīna Baiža, Vita Kalnbērziņa ; 
konsultantes: Anita Kuļikovska (zīmju valodas līmeņu apraksti), Solveiga Ozoliņa 
(terminoloģija) ; redaktore Baiba Mūrniece-Buļeva ; Council of Europe, Latviešu 
valodas aģentūra. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, [2024]. — 1 tiešsaistes 
resurss (278  lp., PDF)  :  ilustrācijas, shēmas,  tabulas  ; 2,03 MB. — Bibliogrāfija: 
269.-274. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Common European Framework of Reference for Languages: Learning, 
Teaching, Assessment. — ISBN 978-9934-617-49-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Eiropas kopīgo pamatnostādņu (EKP) valodu apguvei pavadošais izdevums 
paplašina valodu  izglītības  jomu. Šajā 2001. gada atjauninātajā EKP  izdevuma versijā atspogu-
ļotas  izmaiņas un attīstības  tendences  akadēmiskajā un  sabiedriskajā  jomā. Resursā  galvenās 
idejas  ir  izklāstītas ērti  lietojamā veidā,  iekļaujot visus EKP  ilustratīvos aprakstus. Pavadošajā 
izdevumā ir iekļautas saites un atsauces uz 2001. gada izdevuma nodaļām, lai vajadzības gadīju-
mā varētu iepazīties arī ar tām.

UDK	 81’243(4)(03)+81’246.3(4)(03)

Kopkataloga Id: 001208712
Norvēģu  valodas mini  gramatika  /  Alise  Birnbauma,  Snorre  Karkonens-Sven-
sons ; māksliniece Milica Kojoviča ; dizains: Arcioms Savucins. — 1. izdevums. — 
Rīga : Valodu māja ; [Vārdu vārti], [2024]. — 55 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Teksts latviešu un norvēģu valodā. — ISBN 978-9934-9165-7-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Šī norvēģu valodas mini gramatika ir domāta kā palīgs tiem, kas sper pirmos 
soļus norvēģu valodā (līdz B1 līmenim). Atradīsi pamatinformāciju par valodu, salīdzinot ar lat-
viešu valodu. Norvēģu valodai ir divas rakstu valodas tradīcijas — būkmols (bokmål) un jaunnor-
vēģu valoda (nynorsk). Šī mini gramatika attiecas uz vairāklietoto būkmolu.

UDK	 811.113.5’243’36(075.4)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207206
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001202369
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198703
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208712


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

32

Kopkataloga Id: 001197334
Onomastikas pētījumi : 3. starptautiskā zinātniskā konference, 2024. gada 9.-10. 
maijs : tēzes = Onomastic Investigations : 3rd international scientific conference, 
9-10 May,  2024  :  abstracts  / maketētāja Gunita Arnava  ;  Latvijas Universitātes 
Latviešu valodas institūts. — Rīga : LU Latviešu valodas institūts, 2024.

III [3], Īpašvārdu mainība = Variability of Proper Names. — 1 tiešsaistes re-
surss (68 lp., PDF)  ; 612,94 KB. — Bibliogrāfija dažu rakstu beigās. — ISBN 
978-9934-580-20-8 (PDF).

UDK	 81’373.2(062)

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001208548
Lezina, Olga. Svētku eglīte  : didaktisko spēļu burtnīca / Olga Lezina ; Marinas 
Tumarevas ilustrācijas ; redaktore Oļesja Burkevica ; maketētāja Irēna Kivliņa. — 
Rīga  :  Zvaigzne ABC,  [2024]. — 24  lpp.,  6 nenumurētas  lpp.  ielīmes  :  ilustrāci-
jas  ; 29 cm. — (Латышский язык — детям!  : серия дидактических игр). — 
Teksts latviešu un krievu valodā. — ISBN 978-9934-32-247-1 (brošēts). — ISBN 
9789934322741 (kļūda).

A n o t ā c i j a :   Runas pedagoģes Olgas Lezinas didaktisko spēļu burtnīca „Svētku eglīte” ir 
trešā burtnīca sērijā  „Латышский язык — детям!”, un  tā paredzēta  latviešu valodas apguvei 
pirmsskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem, galvenokārt tiem, kuriem latviešu valoda nav 
dzimtā valoda. Šīs burtnīcas vārdu krājums palīdzēs bērnam apgūt tādus tematus kā „Ziemas-
svētki un  Jaunais gads”,  „Ziema”,  „Ziemas prieki”  jeb veselas sezonas  leksiku. Burtnīcā  iekļauti 
vārdi, kas apzīmē ziemas apģērbu, dabas parādības ziemā, rotaļlietas, dāvanas u.c.

UDK	 811.174’243(075)

Kopkataloga Id: 001208763
Talce, Ārija. Mācos latviešu valodu : svarīgākie likumi, vingrinājumi, testi / Ārija 
Talce  ; Guntas Plotkas vāka dizains  ; maketētāja Egija Bļinova  ;  redaktore  Ine-
se Auziņa. — Rīga  : Zvaigzne ABC, [2024]. — 93,  [1]  lpp.  :  ilustrācijas,  tabulas  ; 
20  cm. —  „Mācību materiāli  latviešu  valodā”—Uz  vāka. —  ISBN 978-9934-32-
845-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatas autore Ārija Talce savu darba dzīvi ir veltījusi cēlam mērķim, cen-
šoties integrēt krievvalodīgos jauniešus mūsu sabiedrībā, mācot tiem ieklausīties latviešu valo-
das skaistajā skanējumā un palīdzot izprast gramatikas sarežģītos likumus. Autore dalās piere-
dzē, kā viegli  iemācīties  latviešu valodu. Šī grāmata palīdzēs pareizi  lietot atsevišķu vārdšķiru 
vārdu formas un iesaistīt tās teikumos,  iemācīties dažādu vārdšķiru vārdu izrunu un rakstību, 
paplašināt vārdu krājumu, pievērst uzmanību svarīgākajiem sintakses un interpunkcijas jautāju-
miem, attīstīt interesi par latviešu valodu un pareizu tās lietojumu.

UDK	 811.174’243(075.4)

Kopkataloga Id: 001200436
Vēvere, Daira.  Dziļo  tāmnieku  izlokšņu  fonētiskās  un morfoloģiskās  sistēmas 
dinamika : promocijas darbs zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai humani-
tārajās un mākslas zinātnēs (valodniecības un literatūrzinātnes nozares latviešu 
diahroniskās valodniecības apakšnozarē) / Daira Vēvere ; darba vadītāja Dr.phi-
lol. Lidija Leikuma ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. Latvisti-
kas un baltistikas nodaļa. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (226 lp., PDF) : kartes, tabulas ; 13,91 MB. — Bibliogrāfija: 175.-186. lp. — 
Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 811.174’282(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197334
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208548
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208763
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200436


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

33

Kopkataloga Id: 001208938
Zariņa, Sandra. 101 ideja lasītprasmes veicināšanai / krājuma sastādītāja Sandra 
Zariņa ; maketētāja Elīna Šulca ; Latviešu valodas aģentūra. — [Rīga] : Latviešu 
valodas aģentūra,  [2024]. —  1 kārba  (101  atsevišķa nenumurēta kartīte)  :  ilus-
trācijas ; 15×13×3 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — ISBN 978-9934-617-68-3.

A n o t ā c i j a :   Ideju kartītes grupētas trīs daļās: fonemātiskās dzirdes attīstība, burtu apgu-
ve un nostiprināšana, lasīšanas tehnikas pilnveide (piemēram, zilbju, vārdu, teikumu lasīšana), 
lasītā izpratnes un intereses par lasīšanu veicināšana. Aprakstā iekļauts aktivitātes nosaukums, 
norise, īstenošanai nepieciešamie materiāli, piemērotākais vecums, tēmturis ar norādi uz aktivi-
tātes mērķi, metodiskais komentārs un izmantojamie materiāli ar kvadrātkodiem.

UDK	 811.174(0.026.6)

82.09  Literatūras kritika. Literatūras pētījumi

Kopkataloga Id: 001208280
Rainis  un Aspazija  starp  laikabiedriem Eiropas  kultūrtelpā  :  starptautiska  zi-
nātniska konference 2024. gada 26. un 27. septembrī Raiņa un Aspazijas vasar-
nīcā Majoros  : konferences programma un kopsavilkumi = Rainis and Aspazija 
among Contemporaries in the European Cultural Context : international confer-
ence : program and abstracts / Memoriālo muzeju apvienība, Raiņa un Aspazijas 
muzejs un LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts. — [Rīga] : Memoriālo 
muzeju apvienība, [2024]. — 32 nenumurētas lpp. ; 21 cm. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Konferencē piedalās: Kristiāna Ābele, 
Deniss Hanovs, Benedikts Kalnačs, Zane Šiliņa, Edgars Lāms, Zita Kārkla, Kārlis 
Vērdiņš, Jānis Zālītis, Gatis Ozoliņš, Gundega Grīnuma, Vita Matīsa, Viola Paren-
te-Čapkova (Somija), Marijans Dovičs (Slovēnija) u.c. — Teksts latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-38-201-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Konferences  referātu  tēmu  loks  ietver Raiņa  un Aspazijas  idejas  laikmeta 
kontekstā, abu dzejnieku saistību ar nozīmīgām personībām 19./20. gs. mijā, viņu idejām un dar-
biem, idejiskus strāvojumus Raiņa un Aspazijas laikā Latvijā un citviet Eiropā, to saskari un at-
tīstību, rakstnieču un sieviešu tiesību problemātiku, personību paštēlu un tēlu sabiedrībā cauri 
laikiem, mūsdienīga personības muzeja lomu personības piemiņas saglabāšanā un tālāknodoša-
nā, radošās partnerattiecības Eiropas valstīs.

UDK	 82.09(062)+821.174.09(062)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001209252
Bleiks, Metjū. Anna O. : romāns / Metjū Bleiks ; no angļu valodas tulkojusi Ingū-
na Martinsone ; redaktore Laura Bebre ; maketētāja Egija Bļinova. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2024]. — 463, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Anna O. — ISBN 
978-9934-32-692-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Anna O. nav atvērusi acis jau četrus gadus. Viņa nav atvērusi acis kopš tās 
nakts, kad tika atrasta aizmigusi līdzās saviem nogalinātajiem draugiem, un tiek turēta aizdomās 
par šausmīgo dubultslepkavību. Doktoram Benediktam Prinsam, tiesu medicīnas psihologam no 
Hārlijstrītas Londonā, ir būtiski pamodināt Annu O., jo viņš ir miega eksperts. Viņš zina visu par 
prāta tumšākajiem nostūriem un noslēpumiem, ko slēpj zemapziņa. Sākot Annas O. ārstēšanu, 
pētot pacientes sapņus, vācot atmiņas, apmeklējot baiso notikuma vietu, viņš uziet kāda daudz 
tumšāka un dziļāka noslēpuma pavedienu. Annas O. atmodināšana nav stāsta beigas — tas  ir 
tikai pats sākums.

UDK	 821.111-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208938
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208280
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209252


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

34

Kopkataloga Id: 001209853
Lekarē, Džons. Spiegs, kas ienāca no aukstuma : romāns / Džons Lekarē ; tulko-
jusi Zane Rozenberga ; redaktore Una Orinska ; maketētāja Ilze Šmite. — Rīga : 
Zvaigzne ABC,  [2024]. — 254,  [1]  lpp.  ;  22  cm. — Tulkots no angļu valodas. — 
Oriģinālnosaukums: The Spy who Came in from the Cold. — ISBN 978-9934-32-
832-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Aleks Līmass ir noguris. Ir 20. gadsimta 60. gadi, un viņš jau gadiem ilgi bijis 
ārā aukstumā, spiegojot Berlīnes mūra ēnā savu britu saimnieku labā. Tagad Kontrolieris beidzot 
nolēmis  ļaut viņam atgriezties,  tikai  jāizpilda viens pēdējais uzdevums. Alekam nāksies doties 
dziļi Vācijas Demokrātiskās Republikas sirdī un nodot paša valsti, un šo uzdevumu viņš paveiks 
ar savu ierasti cinisko profesionālismu. Bet, kad Džordžs Smailijs nolemj palīdzēt Aleka draudze-
nei, Līmasa misija kļūst par visļaunāko lietu, ar kādu viņam jebkad nācies nodarboties.

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001209856
Lekarē, Džons. Sudrabskats : romāns / Džons Lekarē ; tulkojusi Zane Rozenber-
ga ; redaktore Una Orinska ; maketētāja Ilze Šmite ; pēcvārds: Niks Kornvels. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 205, [2] lpp. : ilustrācija ; 22 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Silverview. — ISBN 978-9934-32-108-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Džulians Londslijs  ir pametis  ienesīgu darbu Sitijā,  lai vadītu grāmatu vei-
kalu nelielā Anglijas piejūras pilsētā. Vien dažus mēnešus vēlāk viņa grāmatnīcā ierodas netālu 
dzīvojošais Eduards, izrādot aizrautīgu interesi par Džuliana jauno ieceri un plašas zināšanas par 
viņa ģimenes vēsturi. Kad spiegu šefs Londonā saņem slepenu vēstuli, kas brīdina par iespējamu 
un bīstamu informācijas noplūdi, izmeklēšana visus aizved uz šo pašu kluso piejūras pilsētiņu… 
„Sudrabskats” ir saistošs stāsts par pienākuma pret valsti un personiskas ētikas sadursmi.

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001208464
Makalistere, Džiliana. Nepareizā vietā, nepareizā laikā : romāns / Džiliana Ma-
kalistere ; no angļu valodas tulkojusi Laura Romanovska ; redaktore Lilita Vain-
gārdnere  ;  Arņa Kilbloka  vāka  dizains. — Rīga  :  Zvaigzne ABC,  [2024]. —  351, 
[1]  lpp.  ;  22  cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosaukums: Wrong 
Place, Wrong Time. — ISBN 978-9934-32-566-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vai iespējams apturēt slepkavību pēc tam, kad tā jau ir notikusi? Ir vēls. Tu 
gaidi atgriežamies dēlu. Un tad tu pieej pie loga un viņu ieraugi. Uz ielas viņš ir kopā ar kādu. 
Un — tu nespēj noticēt notiekošajam — tavs asprātīgais, mīļais pusaugu puisis izvelk nazi un dur 
šim svešiniekam. Tu nezini, kas viņš ir. Tu nezini, kāpēc. Viss, ko tu zini — tavs dēls tiks apsūdzēts 
slepkavībā. Viņa nākotne  ir sabojāta. Tonakt  tu  iekrīti miegā pilnīgi  izmisusi. Bet, kad pamos-
ties — ir vakardiena. Diena pirms slepkavības. Kaut kur pagātnē ir rodamas atbildes — iemesls, 
kāpēc tika pastrādāts šis noziegums.

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001208888
Mensela, Džila. Gada labākās kāzas : romāns / Džila Mensela ; no angļu valodas 
tulkojusi Dina Kārkliņa  ;  redaktore Liene Rozenberga  ; maketētājs  Igors  Iļjen-
kovs. — Rīga : Kontinents, [2024]. — 413 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The 
Wedding of the Year. — ISBN 978-9934-25-140-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šīs kāzas norit ideāli līdz brīdim, kad līgavas šoferim tiek palūgts apmest vēl 
kādu loku ap baznīcu. Jo piepeši ir pazudis mācītājs. Līgava neceļ trauksmi. Viņa varbūt tikai pavi-
sam nedaudz šaubās par to, vai vispār vēlas precēties. Neziņā atstātie viesi sāk vērot cits citu. Lo-
tija starp viņiem ierauga savu pirmo mīlestību. Sirds iepukstas straujāk. Nevarētu taču būt, ka arī 
viņš joprojām jūt to pašu? Mācītāja sieva Rūbija vienmēr ir bijusi uzticīga un mīloša dzīvesbiedre. 
Bet nu viņas laulība jūk. Viss neatgriezeniski mainīsies. Ideālās kāzas notiks — tikai ne šajā dienā. 
Un, iespējams, ne ar šiem saderinātajiem. Mīlestības pietiks visiem. Vēl tikai atliek tai ļauties.

UDK	 821.111-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209853
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209856
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208464
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208888


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

35

Kopkataloga Id: 001209246
Roulinga, Dž. K. Ziemassvētki Cūkkārpā / Dž.K. Roulinga ; Ziji Gao ilustrācijas ; 
tulkojums: Ingus Josts. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 41 nenumurēta lpp.  : 
ilustrācijas ; 29 cm. — Teksts no Dž.K. Roulingas grāmatas „Harijs Poters un Filo-
zofu akmens”. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Christmas at 
Hogwarts. — ISBN 978-9934-32-452-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Tuvojās Ziemassvētki. Kādu rītu decembra vidū Cūkkārpa pamodās, iepu-
tināta vairākas pēdas dziļā sniegā.” Tā sākas grāmatas „Harijs Poters un Filozofu akmens” div-
padsmitā nodaļa — sirsnīgais stāsts par Harija Potera pirmajiem Ziemssvētkiem Cūkkārpā. No 
Lielās zāles, ko rotā milzu egles, līdz omulīgiem vakariem Grifidora koptelpā — Ziemassvētki ir 
laiks, ko raksturo siltums, draudzība, gards ēdiens un maģiski pārsteigumi, kurus Harijs nekad 
neaizmirsīs.

UDK	 821.111-93-312.9

Kopkataloga Id: 001208519
Valjamss, Deivids. Pasaulē briesmīgākie briesmoņi / Deivids Valjamss ; Ādama 
Stovera  ilustrācijas  ;  no  angļu  valodas  tulkojusi  Laura  Romanovska  ;  redakto-
re Marika Taube. — Rīga  : Zvaigzne ABC,  [2024]. — 283,  [2]  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: The World’s Worst Monsters. — ISBN 978-9934-
32-299-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vai  esat  gana  drosmīgi  iepazīt  BRIESMOŅU  pasauli?  Lords  Fantoms  tiek 
pamodināts pēc piecsimt gadu ilga miega un konstatē, ka viņa īpašums pārvērsts par atrakciju 
parku. Zeltīte atklāj, ka viņas vecāki un mazais brālītis ir vampīri. Kristeram ir aizdomas, ka viņa 
jaunais draugs ir vilkacis. Savukārt Roze sastopas ar Lohnesa briesmoni. Šos un vēl citus, kopu-
mā desmit, pārsteidzošos stāstus par šausminoši burvīgiem briesmoņiem sarakstījis bestselleru 
autors Deivids Valjamss un krāšņi ilustrējis talantīgais mākslinieks Ādams Stovers.

UDK	 821.111-93-32

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001209270
Bolmane, Sabīne. Meitene, vārdā Vilo / Sabīne Bolmane ; Simonas Čekarelli ilus-
trācijas ; no vācu valodas tulkojusi Daina Burve ; redaktore Margita Krasnā. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

[2], Meža šalkas. — 263, [4] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Ein Mädchen  namens Willow.  2, Waldgeflüster. —  ISBN  978-9934-32-619-6 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :   Mīlestība reizēm var izrādīties diezgan piņķerīga padarīšana. Ja Valentīnas 
mamma iemīlētos, Valentīnai nebūtu jādodas projām, un viss varētu palikt tā, kā meitenes to bija 
iztēlojušās: četras draudzenītes pavada vasaru Vilo mežā. Tomēr meiteņu iecerētais plāniņš ar 
pašu pagatavoto Mīlestības dziru noiet greizi. Turklāt Vilo, Valentīnai, Grietiņai un Lotiņai vēl arī 
jādabū prom no meža trīs zēni, kuri bez viņu ziņas sākuši sev kokā būvēt mājokli. Un izskatās, ka 
mežam pret to nekas nav iebilstams…

UDK	 821.112.2-93-31

Kopkataloga Id: 001207566
Funke, Kornēlija. Noburtie kartupeļi / Kornēlija Funke ; autores ilustrācijas ; no 
vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva ; redaktore Oļesja Burkevica. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 32, [4] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Es jau lasu!). — Ori-
ģinālnosaukums: Verflixt und zugehext!. — ISBN 978-9934-32-762-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Būru, būru, uzbūru! Raganai Almai Kamillai ir tikai mazi mazītiņi kartupeļi. 
Taču ar pareizajiem buramvārdiem šo problēmu var atrisināt zibenīgi. Bet kas tad tas? Pēkšņi 
kartupeļi ir milzīgi kā bumbas, bet pati Alma Kamilla — pavisam maziņa. Vai viņai izdosies visu 
vērst par labu?

UDK	 821.112.2-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209246
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208519
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209270
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207566


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

36

Kopkataloga Id: 001209278
Haratišvili, Nino. Astotā dzīve (Brilkai) / Nino Haratišvili ; no vācu valodas tul-
kojusi Silvija Brice ; tulkotājas redakcijā ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 860, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Das achte 
Leben (für Brilka). — ISBN 978-9934-32-615-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Gruzija, 1900. gads. Ar šokolādes fabrikanta meitas Stasijas piedzimšanu sā-
kas šī dzimtas sāga, kas aptver sešas paaudzes. Stasija uzaug turīgā ģimenē un apprecas ar jaunu 
baltgvardu virsnieku, kurš oktobra apvērsuma priekšvakarā tiek aizkomandēts uz Petrogradu. 
Kad pie varas nāk Staļins, Stasija ar abiem bērniem meklē patvērumu Tbilisi pie māsas Kristī-
nes, kura ir izslavēta ar savu apbrīnojamo skaistumu. Taču, kad Kristīnei sāk pievērst uzmanību 
čekists Lavrentijs Berija, tam ir liktenīgas sekas… Vācija, 2006. gads. Pēc Berlīnes mūra krišanas 
un PSRS sabrukuma Gruzijā valda haoss. Apdāvinātā Stasijas mazmazmeita Niza ir emigrējusi uz 
Vāciju. Viņas divpadsmitgadīgā māsasmeita Brilka atrodas ceļojumā Rietumos un vairs negrib at-
griezties Gruzijā, un Niza viņu sameklē. Brilkai viņa izstāstīs visu dzimtas vēsturi — par astoņām 
dzīvēm un par sarkanu gadsimtu, kurā visi ir ieausti gluži kā pavedieni paklājā.

UDK	 821.112.2-31

821.112.5  Holandiešu literatūra

Kopkataloga Id: 001207817
Deflīhera, Evelīna. Es nekad neko nelaimēju / Evelīna Deflīhera ; ar Rutas De-
jāheres zīmējumiem ; no nēderlandiešu valodas tulkojusi Inese Paklone ; atbildī-
gā redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Jūlija Dibovska ; maketētāja un vāka 
dizains: Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 108, [7] lpp. : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Ik win nooit iets. — ISBN 978-9934-
29-388-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Sapņotājai Nellei patīk iet skolā, pat tad, ja ne vienmēr labi sokas mācībās. 
Taču meitene neatmet cerību, ka kādu dienu taču beidzot paveiksies. Vai tas varētu notikt lielajā 
skolas  loterijā? Un kādas  tad  īsti  ir  sapņu brīvdienas? Aizraujošs un komisks stāsts par  to, kā 
atrast lielus un mazus laimes brīžus katru dienu — arī tad, ja tavā sapņu ceļojumā uzrodas ma-
temātikas skolotājs.

UDK	 821.112.5-93-3

821.113.4  Dāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001208421
Adlers-Olsens, Jusi. Septiņi m2 aiz atslēgas : romāns / Jusi Adlers-Olsens ; no 
dāņu valodas tulkojusi Dace Deniņa ; redaktore Anita Poļakovska. — Rīga : Zvaig-
zne ABC,  [2024]. — 494,  [1]  lpp.  ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — (Q 
nodaļa / Jusi Adlers-Olsens ; desmitā grāmata). — Oriģinālnosaukums: Olsen syv 
m2 med lås. — ISBN 978-9934-32-755-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Karls Merks ir izcils izmeklētājs, taču šobrīd viņš ir ieslēgts kamerā nr. 417. 
Viņa dzīvība  cietumā starp nežēlīgiem noziedzniekiem, krāpniekiem un korumpētiem policis-
tiem ir apdraudēta. Kad par viņa galvu izsludina miljons kronu atlīdzību, daudziem rodas plāni 
Karlu nogalināt. Markuss Jakobsens un lielākā daļa kolēģu pagriež Karlam muguru, bet Asadam, 
Gordonam un Rozei ir jāsaceļas pret slepkavību nodaļas vadītāja pavēlēm un jācīnās, lai atrisinā-
tu nepatieso apsūdzību sapiņķerētos pavedienus. Tikmēr nežēlīgi spēki no Holandes narkotiku 
karteļa slīd aizvien tuvāk Karlam, un karteļa boss izrādās ārkārtīgi nežēlīgs. Visi, kas stājas viņam 
ceļā, mirst briesmīgā nāvē, un tagad ir pienākusi Karla kārta.

UDK	 821.113.4-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209278
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207817
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208421


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

37

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001209532
Nesbē, Jū. Slāpes : romāns / Jū Nesbē ; no norvēģu valodas tulkojis Ilmars Briška ; 
redaktore Iveta Polkmane. — 2. izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 510, 
[1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosaukums: Tørst. — 
ISBN 978-9934-32-708-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Slepkavības upuris — sieviete, kas kļuvusi atkarīga no iepazīšanās portāla 
Tinder. Vienīgais nozīmīgais pavediens — brūcēs atrastās krāsas un rūsas paliekas — izmeklētā-
ju komandai neko daudz nelīdz. Divas dienas vēlāk notiek vēl viena slepkavība. Nogalināta jauna 
sieviete. Arī viņa ir izmantojusi Tinder pakalpojumus. Biedējoši līdzīga slepkavības aina. Policijas 
šefs ir pārliecināts, ka tik sarežģītu lietu var atrisināt tikai viens cilvēks. Tomēr Harijs Hols vairs 
nestrādā policijā. Tomēr šajās slepkavībās ir kas tāds, kas piesaista viņa uzmanību — dažas sīkas 
nianses, kurām citi izmeklētāji nav pievērsuši uzmanību.

UDK	 821.113.5-321.4

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001208494
Lāgerkrancs, Dāvids. Atmiņa : romāns / Dāvids Lāgerkrancs ; no zviedru valo-
das tulkojusi Inga Grezmane ; redaktore Iveta Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 382, [2] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālnosau-
kums: Memoria. — ISBN 978-9934-32-542-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Klēra Līdmane jau pirms četrpadsmit gadiem ir gājusi bojā negadījumā, to-
mēr Sāmuels, Klēras vīrs, atsakās to pieņemt. Kad Sāmuels nesen uzņemtā fotogrāfijā pamana 
sievieti, kura ļoti līdzinās Klērai, viņš vēršas pie Hansa Rekes un Mikaēlas Vargasas pēc palīdzī-
bas. Gan Hanss un Mikaēla ir diezgan noraidoši, bet Hanss pamana fotogrāfijā kādu niansi. Vai 
tiešām Klēra varētu būt dzīva? Izmeklēšana aizved atpakaļ pagātnē un ietekmē gan Mikaēlu, gan 
Reki arī dziļi personiski, turklāt Rekem nākas no jauna izdzīvot sāpīgus paša pagātnes notikumus.

UDK	 821.113.6-312.4

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001209860
Lemetrs, Pjērs. Lielā čūska : romāns / Pjērs Lemetrs ; no franču valodas tulko-
jusi Inta Šmite ; redaktore Mārīte Gulbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 245, 
[3] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Le serpent majuscule. — ISBN 978-9934-
32-660-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Matilde ir bijusī franču pretošanās kustības dalībniece, kuras nežēlīgā aukst-
asinība spēja raisīt gan apbrīnu, gan šausmas. Tagad viņai ir sešdesmit trīs, un viņa sāk zaudēt at-
miņu un uzvesties neparasti. Situācija kļūst diezgan neprognozējama, jo vairāk tāpēc, ka Matilde 
pelna naudu kā līgumslepkava. Taču pensionēšanās Matildei nav prātā. Un neviens priekšnieks, 
policijas  inspektors vai kaimiņš nestāsies viņai ceļā. Bet cik  ilgs  laiks paies,  līdz slepkava pati 
kļūs par mērķi? Melns un smieklīgs romāns par visneparastāko un vismazākās aizdomas raisošo 
slepkavu.

UDK	 821.133.1-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209532
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208494
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209860


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

38

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001207196
Platonovs, Andrejs. Upe Potūdaņa / Andrejs Platonovs ; tulkotājs Sergejs More-
ino ; literārā konsultante Vija Laganovska ; vāka grafika un zīmējumi: Vasilijs Ka-
rasjovs ; pēcvārds: Viesturs Vecgrāvis. — Rīga : Literatūras Kombains, 2024. — 77, 
[2] lpp. : ilustrācijas, portrets ; 19 cm. — Bibliogrāfija atsaucēs: 77. lpp. — Tulkots 
no krievu valodas. — Oriģinālnosaukums: Река Потудань. —  ISBN 978-9934-
9266-0-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Neatkarīgi no tā, kā liktenis viņu pārbaudīja, viņš turpināja ticēt cilvēka lai-
mes iespējamībai, patiesajām pasaules vērtībām. Viņa darbu varoņi ar savu dzīvi un rīcību aplie-
cina savas tiesības uz ticību un šaubām, drosmi un ekscentriskumu, naivumu un nelokāmību — 
uz visu, kas cilvēku padara par cilvēku.

UDK	 821.161.1-34

Kopkataloga Id: 001197703
Гагин, Влад. Положение : поэтические тексты / Влад Гагин ; послесловие: 
Роман Осминкин. — Ozolnieki : Literature Without Borders, 2024. — 1 tiešsais-
tes resurss (135  lp., PDF)  ; 720,66 KB. — (Paroles  ; выпуск 5). — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-9177-7-6 (PDF).
UDK	 821.161.1-1

Kopkataloga Id: 001208138
Гордеева, Катерина. Унеси ты мое горе / Катерина Гордеева ; редакторы: 
Татьяна Ершова, Яна Кучина, Ольга Боброва, Алена Котова ; дизайнер Мар-
тиньш Янсонс. — Rīga : Medusa Project, 2024. — 388 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — 
(Библиотека „Медузы”). — ISBN 978-9934-9255-1-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata par bēdām. Cilvēku — ar dažādiem uzskatiem, no dažādām Ukrai-
nas un Krievijas pilsētām, ar dažādiem likteņiem, kurus vieno kopīga nelaime — karš. Šis ir stāsts 
par ukraiņu bēgļiem, kuriem Krievijas armijas iebrukums atņēma ģimeni un mājas.

UDK	 821.161.1-92+821.161.1-94

Kopkataloga Id: 001208249
Журавлёв, Сергей. Памятники или пустыня? Бюст Анны Керн, памятный 
камень Пушкина, или обречённые на снос… : репортаж-эссе, стихи / Сергей 
Журавлёв, текст, оформление, редактор-издатель. Подвиг русских воинов 
на острове Люцаусгольм 10 июля 1701 года : исторический очерк / О. Милев-
ский. — Рига : Родина, [2024]. — 20 lpp., 6 nenumurētas lp. ielīmes : ilustrāci-
jas ; 21 cm.
UDK	 821.161.1-92(474.3)

Kopkataloga Id: 001208130
Зарубин, Константин. Наше сердце бьётся за всех : бывшая антиутопия / 
Константин Зарубин ; редактор Александра Зеркалева ; издание оформил 
Мартиньш Янсонс. — Rīga  : Medusa Project,  2024. — 276  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
21 cm. — (Библиотека „Медузы”). — ISBN 978-9934-9216-7-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Romāna darbība risinās Eiropā un Krievijā 2020. gadu otrajā pusē. Vēstījumā 
vēl nav pilna mēroga Krievijas iebrukuma Ukrainā, bet Krievijas teritorijā izcēlies pilsoņu karš, 
liekot tūkstošiem cilvēku meklēt patvērumu kaimiņvalstīs. Viņu vidū ir jauni nelegālie imigranti, 
kas spiesti dzīvot telšu nometnē, vientuļā māte ar pusaugu meitu, kas dzīvo jaunajā Krievijas geto 
Skandināvijas pilsētas nomalē, un bijušais Maskavas propagandas fabrikas vadītājs, kurš cenšas 
izveidot sev jaunu dzīvi citā valstī par lielu naudu.

UDK	 821.161.1-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207196
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197703
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208138
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208249
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208130


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

39

Kopkataloga Id: 001197436
Малиновская, Мария. Линия бегства : стихотворения / Мария Малинов-
ская ; послесловие: Юлия Подлубнова. — Ozolnieki : Literature Without Bor-
ders, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (180 lp., PDF) ; 961,22 KB. — (Paroles ; выпуск 
6). — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-9177-8-3 (PDF).
UDK	 821.161.1-1

Kopkataloga Id: 001209623
Осипов, Владимир. Максим Давыдов. По совести и чести  : биографичес-
кий роман / Владимир Осипов ; Ольга Бутане, редактирование ; Виктория 
Орлова,  обложка.  —  [Salaspils  novads]  :  [Maksims  Davidovs],  2023.  —  236, 
[2] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Истенные герои современности). — ISBN 978-
9934-38-013-6 (iesiets).
UDK	 821.161.1-94(474.3)

821.162.3  Čehu literatūra

Kopkataloga Id: 001209234
Hanišova, Viktorije. Smilšu kastes detektīvs. Rekonstrukcija / Viktorije Hanišo-
va ; no čehu valodas tulkojis Jānis Krastiņš ; atbildīgā redaktore Inguna Cepīte ; 
redaktore Sigita Kušnere ; mākslinieks un maketētājs Ivo Grundulis. — Rīga : Pē-
tergailis, [2024]. — 230 lpp. ; 22 cm. — Ziņas par autori: 230. lpp. — Resurss sa-
gatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Rekons-
trukce. — ISBN 978-9984-33-583-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vai tiešām briesmīgās traģēdijas cēloņi meklējami šķietami nenozīmīgos no-
tikumos smilšu kastē? Šāds jautājums nomoka Elišku, kuras dzīve toreiz tikusi uz visiem laikiem 
izsista no ierastajām sliedēm un kura 20 gadu vecumā mēģina atrast atbildi ne vien uz šo, bet arī 
daudziem citiem jautājumiem. „Lai gan desmit gadus biju sev aizliegusi domas par māti, manī 
visu laiku mita jautājums, kuru es nekad nebiju spējusi izrunāt. Kāpēc viņa to izdarīja?” Eliška 
uzmeklē un  iztaujā daudzus sāpīgajā notikumā  iesaistītos,  taču galīgo atbildi atrast nespēj,  lai 
gan brīžiem darbojas kā īsta policijas izmeklētāja. Šie centieni brīžiem pārvēršas apsēstībā, kas 
gandrīz noved pie traģiskām beigām.

UDK	 821.162.3-312.4

821.163.6  Slovēņu literatūra

Kopkataloga Id: 001209239
Bauere, Jana. Kā nobiedēt briesmekli  /  Jana Bauere  ;  ilustrējusi Malgosja Za-
jonca ; no slovēņu valodas tulkojusi Dagnija Dreika ; redaktore Inguna Cepīte ; 
maketētāja Kima Abramova. — Rīga : Pētergailis, [2024]. — 33 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 27 cm. — Oriģinālnosaukums: Kako prestrašiti pošast. — ISBN 978-
9984-33-584-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vai zem tavas gultas ir briesmeklis? Vai tas ir resns, tikai ar vienu aci un lie-
liem asiem nagiem? Tad šis ir BEZVEIDA NESAVĀKTENIS. Bet neuztraucies, tas baidās no pūtēju 
orķestriem! Lai  to atbaidītu,  ir  jāatskaņo skaļa marša mūzika. Bet ko darīt,  ja briesmonis nav 
BEZVEIDA NESAVĀKTENIS, bet gan ZOBAINAIS? Vai pat pūkains? Šeit ir labs padoms: „Zvaniet 
OTONAM KOBILICAM!” Grāmata ir stāsts par zēnu, kurš nāk palīgā nobiedētam draugam ar ne-
lielu briesmoņu enciklopēdiju un triku ceļvedi, kā tos padzīt, kā arī ar stāstu par vienaudžu var-
darbību un mūsu bažu pārvarēšanu. Grāmata runā par briesmoni, kas mīt mūsos visos un rada 
problēmas, kas šķiet nepārvaramas. Tā arī risina vienaudžu vardarbību un iebiedēšanu, bet galu 
galā ir par diviem zēniem brīnišķīgā piedzīvojumā.

UDK	 821.163.6-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197436
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209623
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209234
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209239


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

40

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001208520
Zarambaite, Igne. Emīla vēstule / Igne Zarambaite ; [ilustrācijas]: Greta Alice ; 
no lietuviešu valodas tulkojusi Dārta Ungure ; redaktore Marika Taube. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 59, [4] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Emilio laiškas. — ISBN 978-9934-32-641-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Mazas pilsētiņas pasts strādā labāk nekā citi. Paciņas tajā nepazūd, un vēs-
tules vienmēr laikus sasniedz adresātu. Ja kāds teiktu, ka šis pasts ir brīnumains, viņam gandrīz 
būtu taisnība. Tajā strādā slepeni darbinieki — Berta Garastīte un Ludvigs Mitrausītis. Katru nak-
ti viņi izlien no savas aliņas un ķeras pie darba: šķiro vēstules, rūpīgi saliek tās kaudzītēs, aizlīmē 
pavērušās aploksnes. Pag, jūs teiksiet, bet kāpēc viņi strādā naktīs un dzīvo alā? Berta un Ludvigs 
ir peles! Turklāt ļoti ziņkārīgas peles — dažkārt arī izlasa kādu vēstuli. Tā viņi uzzina, ka Emīls 
jūtas vientuļš. Zēns raksta Ziemassvētku vecītim vēstuli, lūdzot draugu. Ziemassvētku vecītis tik 
lielu vēlēšanos izpildīt nevar, tāpēc pelēni nolemj Emīlam palīdzēt paši.

UDK	 821.172-34

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001208577
Ar taviem vārdiem gājputni lido : dzejas krājums / Ārija Āre, Egils Dambis, Daina 
Dombrovska, Valentīna Erele, Sofija Hamurda, Liliāna Kalve, Linda Ķirse,  Irēna 
Ločmane,  Irēna Moreino, Astrīda Puķe, Elita  Ieva Puķe, Valdis Vitkovskis  ; ma-
kets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 232 lpp. ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-30-218-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001208567
Belševica, Krista Anna. manifestācijas / Krista Anna Belševica ; redaktore Anda 
Ogriņa  ;  grāmatas  un  vāka  dizaina  autors Mārtiņš  Ratniks. — Rīga  :  Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 78 lpp. ; 13×21 cm. — Kā citāti izmantoti Kaspara Zalāna tulkoju-
mi no angļu valodas. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — ISBN 978-9934-32-146-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Autore savā otrajā dzejprozas krājumā uzsāk ļoti atklātu un provokatīvu sa-
runu ar lasītāju par to, kas ir radīšana, kā notiek radīšanas process, kas ir māksla un kāpēc tā ir 
bijusi un vienmēr būs vajadzīga. Tāpat dzejas tēlos atklātas Kristai Annai Belševicai tuvās mentā-
lās veselības attiecības ar realitāti, kā arī radoši spilgti jaunas sievietes sevis meklējumi pasaulē. 
Manifestācijas — tās ir personiskas un dažbrīd pašironiskas un ironiskas autores afirmācijas, kas 
paustas aktuālās konceptuālās dzejas un grafiskās dzejas formā.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001209082
Birzkopa, Gunta. Jāņtārpiņu lukturos vērties / Gunta Birzkopa ; redaktore Ērika 
Birzkopa ; ilustrācija 1. vākam: Eva Strīķe ; makets: Uldis Baltutis. — [Liepāja] : 
Liepājas literātu un radošo mūziķu klubs „Helikons”, 2024. — 63 lpp. ; ilustrāci-
jas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-9271-1-9 (brošēts).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208520
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208577
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208567
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209082


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

41

Kopkataloga Id: 001208405
Bīriņš, Ojārs E. Pasakas no Ota vācelītes : pēc latviešu tautas, brāļu Grimmu un 
Andersena pasaku motīviem / Ojārs E. Bīriņš. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 
126, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-40-007-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šī grāmata  ir aizraujoša un  iztēli  rosinoša  lasāmviela mazajiem  lasītājiem. 
Tajā apkopoti dzejoļi ar sirsnīgiem un dzīvīgiem tēliem, kas aicina bērnus ceļot pa pasaku pasauli, 
kur piedzīvojumi un mācības vienmēr  ir pa rokai. Grāmatas autors, veidojot dzejoļus,  smēlies 
iedvesmu gan no latviešu tautas pasakām, gan no brāļu Grimmu un H.K. Andersena klasiskajiem 
pasaku motīviem, kuru noslēpumainā un reizēm pārsteidzošā daba piešķir dzejoļiem maģisku 
pieskaņu.

UDK	 821.174-343+821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001208518
Brice, Silvija.  Piktais  sentiments  /  Silvija Brice  ;  redaktore Bārbala  Simsone  ; 
Guntas  Plotkas  grāmatas  un  vāka  dizains. —  Rīga  :  Zvaigzne  ABC,  [2024]. — 
192 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-680-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Ir pulkstenis  12. Gaidu, ka atplauksi, nojūgsi, vedīsi dābolā,  iemauktus no-
ņēmis, aizrausies, padosies. Ir pulkstenis 12. Gaidu, ka iemigsi, gulēsi, elpa ar sinkopēm, neplīsīs 
sirds, trombs tev nedejos asiņu cirkū. Ir pulkstenis 12. Šķitumu izslēgt, apklust un aptumst, justies 
kā mājās un cerēt, ka iedos kāds elpu ne vien tāpat, bet ar Dievu, ja atļaus, tad būsim rītā vēl te. 
Caur ritmu upēm un atsauču jūrām, caur mūžīgiem un mainīgiem liedagu saullēktiem, pār tulko-
tiem un savējiem teksta klajumiem, caur piktumu uz sentimentu ir atnākuši vārdi — tādus spēj 
tikai Silvija. Kas ir Silvija? Ak, jūs jau zināt — burve.

UDK	 821.174-3+821.174-4

Kopkataloga Id: 001208671
Cugere, Anda. Pīpenītes / Anda Cugere ; teksta un vāka makets: Dace Junema-
ne. — Limbažu novads  : Domu Pērles  ;  [Dace  Junemane],  [2024]. —  120  lpp.  ; 
19 cm. — ISBN 978-9934-28-181-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001209263
Dimante, Inguna. Trofeja zaļajā samtā : romāns / Inguna Dimante ; redaktore 
Gundega Sēja ; vāka dizaina autore Natālija Kugajevska. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 319, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-630-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Izaugusi drošā ģimenes paspārnē, Daira dalās meitenīgajos sapņos ar vecāko 
māsu Vēsmu. Arī mīlestību Daira gaida tikpat satraucošu un skaistu, kāda ir uzplaukusi Vēsmai. 
Daira pat nenojauš, cik dziļu noslēpumu patiesībā glabā māsas sirds. Atklātais kā ēna gulst pār 
likteņiem. Cik trauslām saitēm izrādās sieta šķietami stabilā dzīve! Kā īpašu dārgumu Daira glabā 
divas lietas. No omītes viņa manto dzintara gabalu, no vectēta — kara trofeju. Tikai pēc gadiem 
Daira aizdomāsies par lietu patieso būtību un to, kas īsti apslēpts zem zaļā samta.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001209253
Hačatrjana, Liena. Tās ir tikai sakritības : romāns / Liena Hačatrjana ; redak-
tore Santa Brauča ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 318, [1] lpp. ; 21 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — ISBN 978-9934-
32-784-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Kādā vēla rudens dienā Nīterkalnes muižas saimniece Kristīne nejauši pa-
mana gaismu, kas neizskaidrojami iedegusies viņas īpašumā iekārtotajā atpūtas namiņā. Vai tur 
kāds ir bijis? Noslēpumainais atgadījums aizsāk traģisku notikumu virkni un liek aizdomāties, 
vai tie ir savstarpēji saistīti. Vēlme noskaidrot patiesību aizrauj Kristīni un velk arvien dziļāk kā 
atvarā. Tieksme saskatīt visur sakarības draud novest pie satricinošiem atklājumiem un uzjundīt 
kaisli, kurai nevar pretoties.

UDK	 821.174-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208405
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208518
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208671
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209263
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209253


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

42

Kopkataloga Id: 001208663
Ikes, Jans. Kuš! Tikai nesaki nevienam / Jans Ikes ; ilustrācijas: Santagora Tor-
ma ; teksta un vāka makets: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles ; 
[Dace Junemane], [2024]. — 171 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-28-
179-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Jana Ikes dzeja ir kodolīga bez liekvārdības. Katra doma ir  jēgpilna. Katrs 
lasītājs priekš savām dvēseles dzīlēm var atrast kādu sev tuvu un noderīgu „stīgu”. Domu kas uz-
runā attiecīgā brīdī. Kuš, tikai nesaki nevienam, ja domas sakrīt ar Jana Ikes domām.” (Valentīna 
Viktorija Upesjure).

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001208171
Ikstena, Nora. Starp divām durvīm : stāsti 1993-2011 / Nora Ikstena ; redaktore 
Gundega Blumberga ; mākslinieks Jānis Esītis  ; Gundegas Kārkliņas makets. — 
Rīga : Dienas Grāmata, [2024]. — 287, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-636-21-9 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Astoņpadsmit gadu (1993.-2011.) ar stāstiem. Tāds ir Noras Ikstenas īsprozas 
nogrieznis, kas ietverts šajā izlasē. Laiks starp divām durvīm — pirmo biklo klauvējienu pie ie-
ejas rakstniecības pasaulē un joprojām bijību pret vārdu, lai gan pilngadības apliecība jau kabatā. 
Uz stāstnieces varoņiem tas nav atstājis nekādu iespaidu. Viņi joprojām ir tie paši: staigā maldu 
ceļus, mēģinot uztaustīt taisnāko, nodara pāri sev un citiem, bet neba aiz ļaunuma, vien bailēs 
ieraudzīt  sevi patiesajā gaismā. Zaudējuši  līdzsvaru,  viņi nesaļimst, bet paļaujas uz Visaugsto, 
kam nestundā ielikt plaukstā vārgos pirkstus. Un vienmēr paliek iespēja uzturēt divus laikus — 
īstenības un sapņa, kad var piedzīvot citādu laiku un citādas domas, līdz pienāk tā neticamā laime 
satikties.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001208777
Ikstena, Nora. Trīs salas  : Vabulīša un Pifāna piedzīvojumi / Nora Ikstena ; ar 
Kristiānas Dimiteres ilustrācijām ; redaktore Dace Sparāne-Freimane ; Jāņa Esīša 
dizains. — [Rīga] : Dienas Grāmata, [2024].

II [2.] grāmatiņa. — 32, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-636-
20-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Rakstnieces Noras Ikstenas un mākslinieces Kristiānas Dimiteres radītie divi 
draugi — Vabulīša kungs, kurš ir mazliet brīnumdaris, un viņa uzticamais suns Pifāns — dodas 
pie saviem lasītājiem ar otro grāmatiņu „Trīs salas”. Abi joprojām mīļi sadzīvo savā vītolu ieskau-
tajā mājiņā, kur gandrīz  ik dienu atgadās kas neparasts,  taču kādā  jaukā rītā Vabulītis pie rīta 
kafijas izteica Pifānam negaidītu, taču patiesībā sen gaidītu piedāvājumu: Dosimies ceļā, Pifān!

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001209526
Jansons, Andris. Cik reizes neesmu / Andris Jansons (Afraīans). — [Tukuma no-
vads] : [Andris Jansons], 2024. — 36 lpp. ; 10×8 cm. — Miniatūrizdevums. — ISBN 
978-9934-38-198-0 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001208688
Jaundžeikars, Aigars. Mīlestības krustugunīs / Aigars Jaundžeikars ; teksta un 
vāka makets: Dace  Junemane. — Limbažu novads  : Domu Pērles  ;  [Dace  June-
mane], [2024]. — 157 lpp. : ilustrācija ; 19 cm. — Teksts pārsvarā latviešu un arī 
latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-28-178-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208663
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208171
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208777
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209526
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208688


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

43

Kopkataloga Id: 001208699
Karaseva, Lija. Sajūtu mažors / Lija Karaseva ; vāka makets: Dace Junemane ; 
teksta makets: Renāte Enne. Sajūtu minors / Lija Karaseva ; vāka makets: Dace 
Junemane  ;  teksta makets: Renāte Enne. —  [Ķekavas novads]  : Domu Pērles  ; 
[Dace Junemane], [2024]. — 24 lpp., 26 lpp. ; 18 cm. — Abpusēji lasāms izdevums, 
atsevišķas titullapas, dalīta paginācija. — ISBN 978-9934-28-177-8 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001209268
Katra, Anna. Komandas saliedēšana / Anna Katra ; redaktore Daina Grūbe ; Na-
tālijas Kugajevskas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 383, [1] lpp. ; 
21 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — ISBN 978-9934-32-564-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Noziegums ir, šaurs aizdomās turamo loks (kāds šķietami daudzsološs rek-
lāmas darbinieku kolektīvs) arī, un tomēr… nav profesionāla detektīva, kas risinātu šo lietu. Tad 
nu upura kolēģiem nākas ar notikušo tikt galā pašiem. Un viņi to dara visai neierasti, jo uz spēles 
ir likts daudz: dažādo cilvēku mērķi un labklājība, un arī lielā mīlestība. Līdztekus spraigajiem, 
negaidītajiem sižeta pavērsieniem autore romānā risina būtiskus morāles jautājumus: vai nozie-
guma pastrādāšanai vajadzīgas atbilstošas personības iezīmes vai tikai motīvs un iespēja?

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001208611
Kāpostiņa, Biruta. Līdz sapnim savam / Biruta Kāpostiņa ; makets: Agnese Piļā-
ne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 149 lpp. ; 22 cm. — ISBN 978-9934-
30-216-9 (iesiets).
UDK	 821.174-1+821.174-3

Kopkataloga Id: 001208572
Krāslava : laikmetīgās dzejas kopkrājums : autoru veltījums pilsētas simtgadē / 
sastādītājas: Žanete Moiseja,  Ināra Dzalbe  ;  tušas etīdes: Aija Trunoviča-Stivri-
ņa ; teksta un vāka makets: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles ; 
[Dace Junemane], [2024]. — 80 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Autori: Viktors Bernāns, Karīna Bi-
rule, Madara Ērika Daņiļeviča, Lidija Dundare,  Ināra Dzalbe, Līva Dzalbe, And-
ra Gaigala, Otīlija Kromane, Felicians Lukaševičs, Zenta Meldere, Irēna Moreino, 
Inga Pizāne, Iveta Solima, Rimants Solims, Eduard Tara, Baiba Vērpe, Valentīna 
Viļuma,  Jeļena  Vorošilova,  Ilze  Vovka,  Ērika  Zarovska,  Arkādijs  Vasiļjevs,  Jānis 
Kuklis,  ZaZiBaRa. — Teksts  latviešu un  latgaliešu  rakstu  valodā. —  ISBN 978-
9934-28-182-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Dzejas  kopkrājums  „Krāslava”  ir  autoru  veltījums  pilsētas  simtgadē,  kuru 
pilsēta svinēja 2023. gadā. Tas stāsta par mājām, par savu dzimto vietu, par saknēm, spārniem, 
sirds siltumu un mīlestību. Krājuma tapšanā izmantoti Krāslavas novada muzeja, Tūrisma infor-
mācijas centra un Krāslavas kultūras nama daudzu gadu garumā organizēto literāro konkursu 
materiāli, kā arī autoru personīgi iesniegtie darbi.

UDK	 821.174-1(082)+821.174’282-1(082)

Kopkataloga Id: 001208695
Kur  mirdz  tūkstoš mazas  laimītes  /  Agita  Freiberga,  Daina  Dombrovska,  Irē-
na Ločmane, Māra Irbe  ; vāka makets: Dace  Junemane  ;  teksta makets: Renāte 
Enne. — Limbažu novads : Domu Pērles ; [Dace Junemane], [2024]. — 99 lpp. ; 
18 cm. — ISBN 978-9934-28-180-8 (brošēts).
UDK	 821.174-1(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208699
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209268
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208611
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208572
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208695


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

44

Kopkataloga Id: 001208379
Lācare, Kristīne. mīmikrija : dzeja / Kristīne Lācare, teksts un zīmējumi. — Cē-
sis : Sava grāmata, 2024. — 90, [5] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-40-
008-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Ievadā autore raksta: „manā drēbju skapī dzīvo vesela pasaule. šeit var at-
rast  tērpus  gan ballei,  gan pastaigai,  gan darbam.  katrs  izgājiens  sabiedrībā  ir  neaizmirstams 
notikums. ar kostīma palīdzību: es epatēju publiku, maskējos  jeb pielāgojos galma etiķetei un 
modes tendencēm, kā arī izdomāju kaut ko jaunu. visas teātra maskas man ir tuvas, bet tās manu 
personību neatklāj pilnībā. es sēžu krēslā un rakstu. man uz sejas ir uzlikta sikspārņa maska. man 
patīk lidot, ķert mūzu aiz spārna, pilnveidoties un stāstīt par izjūtām. es tiecos pēc skaistuma un 
harmonijas. paņēmiens „draw poetry” dod iespēju pasniegt „ēdienu” perfekti. lasītājs redz bildi, 
lasa dzeju, sajūt grāmatas smaržu, pielaiko tērpus, izdara secinājumus: šie kostīmi piestāv viņa 
raksturam, dzīves stilam vai nē”.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001209230
Lidojošās  vējdzirnavas  /  Juris  Zvirgzdiņš,  Ula  Inguna  Cepīte  ;  ilustrējusi  Līva 
Ozola ; redaktore Daina Sirmā. — Rīga : Pētergailis, [2024]. — 42, [1] lpp. : ilus-
trācijas ; 25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
ISBN 978-9984-33-582-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šis stāsts ved uz fantāzijas zemi, kas par tādu kļūst, apmeklējot latviešu pa-
gātnes, zemnieku sētas un tradīciju krātuvi — Etnogrāfisko brīvdabas muzeju. Kārlis un Ilzīte no-
kļūst vējdzirnavās, piedzīvo negaisu, un notiek brīnums — vējdzirnavas paceļas gaisā, sastaptais 
melderis tās vada pavisam neparastā veidā. Gaisā varavīksnes lokā pār senatnīgajām Vidzemes 
un Kurzemes sētām dārd pērkons un Doma ērģeļu skaņas, izskan teiksmaini Rīgas torņu gaiļu un 
Kaķu mājas stāsti.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001208353
Majevska, Anna. Mana sapņu zeme — Latvija / Anna Majevska. — [Cēsis] : Sava 
grāmata, [2024]. — 77 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-40-009-4 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :   Ir  tikai viens vienīgais mīlestībā, uzticībā un cieņā klātais ceļš, kas ved uz 
sapņu zemi. Tas ceļš ir — piedzimt, augt, dzīvot un būt laimīgam brīvā Latvijā.

UDK	 821.174-3(082)

Kopkataloga Id: 001208599
Manām  naktsvijolēm  sāp  :  dzejas  izlase  /  Egils  Dambis,  Daina  Dombrovska, 
Agnese Ezerroze, Evita Gūtmane, Edgars Jansons, Irēna Ločmane, Iveta Reinso-
ne ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 166 lpp. ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-30-217-6 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001208619
Marts, Andris. Debesīs iesviesti vārdi : dzejas krājums / Andris Marts ; ilustrāci-
jas: Anna Ābele ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 
149 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-30-221-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208379
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209230
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208353
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208599
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208619


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

45

Kopkataloga Id: 001207667
Meļķe, Marija Luīze. cilvēki ir kā pankūkas / Marija Luīze Meļķe, teksts un attē-
li ; dizains: Estere Betija Grāvere. — Rīga : Ascendum, [2024]. — 93 nenumurētas 
lpp.  :  ilustrācijas  ;  22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla  fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-9062-6-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata  ir Marijas Luīzes Meļķes grafiskās  zibprozas darbs — atkailināts 
vēstījums par piedošanu, sava vājuma apzināšanos un dzīvi nepārtrauktā mainībā gan  iekšēji, 
gan ārējā pasaulē. Grāmata neaprobežojas tikai ar vārdiem, tā veidota tā, lai apvienotu tekstu ar 
vizuālo mākslu, radot unikālu pieredzi lasītājiem. Katrs stāsts ir bagātināts ar figurāliem tēliem, 
kas rosina lasītājus domāt par to, kā katrs vārds var tikt interpretēts citādi. Tas rada dziļāku emo-
cionālo sasaiste un paver iespēju piedzīvot stāstus no vairākām perspektīvām.

UDK	 821.174-84

Kopkataloga Id: 001208792
Mielavs, Ainars. Kad mēness jūrā krīt : vārdi un gleznas / Ainars Mielavs, teksti 
un gleznas ; priekšvārds: Klāss Vāvere ; mākslinieks Jānis Esītis. — Rīga : Dienas 
Grāmata, [2024]. — 124 lpp., 35 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-636-19-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Dziesminieka un gleznotāja Ainara Mielava grāmata — gan dziesmu tekstu 
izlase, gan mākslas albums. „Viņa dziesmas un vārdi viņa ceļu padara svarīgu arī mums. Mīles-
tība skaitās un, lai cik tālu iets, nepāriet nekas. Taču savu dzīvi nodzīvot varam tikai katrs pats. 
Šodien, pēc visiem šiem gadiem, tas ir Mielava svarīgākais vēstījums. Dzīvotājs. Melodijās, vārdos 
un gleznās.” (Klāss Vāvere).

UDK	 821.174-1+821.174-192

Kopkataloga Id: 001209920
Ozoliņa, Lidija. Pieskāriens laikam : par Zentu Liepu un viņas laiku : autobio-
grāfiskas  esejas,  dzejoļi  presē,  vēstules  /  Lidija Ozoliņa. —  [Cēsis]  :  Sava  grā-
mata, 2024. — 200, [4] lpp. : ilustrācija, portrets ; 21 cm. — Bibliogrāfija: [202.-
204.] lpp. — Teksts latviešu valodā, daži Z. Liepas dzejoļi angļu valodā. — ISBN 
978-9934-40-019-3 (brošēts)

A n o t ā c i j a :   Dzejnieces pieskāriens laikam. Pieskāriens dzejnieces laikam. Izdevums sa-
kārtots trīs daļās. Pirmajā daļā Lidijas Ozoliņas esejas par Zentas Liepas laiku, dzejnieces dzīves 
faktiem un daiļradi. Otrajā daļā ievietoti 56 periodiskajos izdevumos publicēti Zentas Liepas dze-
joļi laika posmā no 1943. līdz 1988. gadam. Šī nodaļa beidzas ar tekstiem, kas izmantoti vairāku 
komponistu radītos mūzikas darbos. Grāmatas trešā daļa veltīta ieskatam Zentas Liepas sarakstē. 
Te lasītājs iepazīstas ar vēstules kopiju, ko Jānis Jaunsudrabiņš sūtījis novadniecei. Te ievietotas 
vairākas Z. Liepas vēstules uz Latviju brālim Arvīdam Aisteram, un arī dažas A. Aistera atbildes 
vēstules māsai uz ASV.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001208571
Ozoliņa, Lidija. Pieskāriens laikam : par Zentu Liepu un viņas laiku : autobio-
grāfiskas esejas, dzejoļi presē, vēstules / Lidija Ozoliņa. — [Cēsis] : Sava grāmata, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (ePUB) : ilustrācija, portrets ; 863,75 KB. — Ietver 
bibliogrāfiju. — Teksts  latviešu  valodā,  daži  Z.  Liepas  dzejoļi  angļu  valodā. — 
ISBN 978-9934-40- 005-6 (brošēts)
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001208679
Priedoliņa, Agrita. Es meklēju mieru / Agrita Priedoliņa  ; vāka makets: Dace 
Junemane ; teksta makets: Renāte Enne. — Limbažu novads : Domu Pērles ; [Dace 
Junemane], [2024]. — 143 lpp. ; 19 cm. — ISBN 978-9934-28-171-6 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207667
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208792
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209920
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208571
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208679


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

46

Kopkataloga Id: 001209496
Rozentāle, Līga. Ričijs Rū un lielais ceļojums : mīļi stāstiņi mazākajiem / Līga 
Rozentāle  ;  ilustrācijas: Guna Miķelsone  ;  redaktore Gunta Apse  ; datorgrafiķe 
Monta Arnolde. — [Rīga] : Izdevniecība MicRec, [2024]. — 76, [2] lpp. : ilustrāci-
jas ; 27 cm. — ISBN 978-9934-9208-2-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šoreiz mazie  lasītāji  aicināti doties  līdzi Ričijam  lielajā  ceļojumā — spēlēt 
paslēpes Āfrikā, atrast džungļos pazudušo skudru, noskaidrot, kam pieder pasaulē lielākā ola un 
mācīties pingvīniski Antarktīdā. Tomēr ne vienmēr viss norit gludi. Arī Ričiju Rū piemeklē bēdas, 
dusmas un satraukums. Kopā ar lācēnu bērni saskatīs, ka ikvienai situācijai ir risinājums. Visiem 
12 stāstiņiem cauri vijas draudzības, iejūtības un sirsnības nots.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001208125
Rūmnieks, Valdis. Pūķa zelts : romāns / Valdis Rūmnieks ; atbildīgā redaktore 
Linda Kusiņa-Šulce ; redaktore Dzintra Zālīte ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikma-
ne ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 223, 
[1] lpp. : portrets ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2024/10 (304)). — Resursā uzrā-
dīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934293856. — ISBN 978-9934-29-384-9 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Romāns  ir  kā  atgādinājums  tam,  cik  svarīgi  apzināties  savu  esību  un  būt 
vienotiem, lai cīnītos pret ienaidnieku. Ir 1227. gads. Ventas piekrastē Rietumkursas ķēniņa La-
mekina  ļaudis  atrod podu  ar  zeltu un milzu  zvēra  kaulus. Dīvainais  atradums  satrauc prātus, 
bet praktiskais Lamekins rīko, lai kaulus notīra un izliek stāvā nogāzē — lai svešzemju braucēji 
baidās. Jo laiki ir nemierīgi, Kursai uzglūn gan dāņi, gan vācieši… Tikmēr Rīgā nomirst bīskaps 
Alberts, un, tā kā sākas nesaskaņas par viņa pēcteci, pāvests uz Livoniju sūta cisterciešu mūku 
Alnas Balduīnu, kuram tās jāizšķir.

UDK	 821.174-311.6

Kopkataloga Id: 001207819
Skrebele, Ruta. Vectēva sēņpasakas / Ruta Skrebele ; Lindas Kukares-Alderso-
nes  ilustrācijas un vāka noformējums  ;  atbildīgā  redaktore Līva Kukle  ;  literā-
rā redaktore Klinta Mellupa ; maketētāja Daina Vīķele. — Rīga : Latvijas Mediji, 
[2024]. — 48, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-29-372-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Mazā Mārīte  labprāt dodas sēņot kopā ar vectēvu.  Jo kurš gan cits  tik  labi 
pazīst mežu un visus tā iemītniekus? Un nekas vectēvam nav mīļāks par sēnēm. Viņš pazīst tās 
visas — bērzlapes, apšu bekas, gailenes, baravikas, bīstamās mušmires — un zina par tām lielis-
kus stāstus. Tu tikai paklausies, kā reiz notika… Klasiskas sēņu un meža pasakas ar moderniem 
elementiem, kas pārsteigs un uzjautrinās lielus un mazus lasītājus!

UDK	 821.174-93-32+821.174-343

Kopkataloga Id: 001208415
Slava, Eižens. Kujanova variants / Eižens Slava. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 
79, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-40-000-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Autors ir uzrakstījis šo grāmatu kā veltījumu saviem tuvākajiem — radiem, 
draugiem, paziņām,  visiem sarkasma,  ironijas un  skepticisma vecbiedriem.  Šim varējumam  ir 
absolūti nepretencioza forma un nedaudz pretenciozs saturs.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001207768
Sokolova, Aina. Manu domu pavedieni : Ainas Sokolovas (Lūses) dzeja : 4. grā-
mata. — [Pļaviņu novads] : [Aina Sokolova], 2024. — 144 lpp. : ilustrācija ; 15 cm.

A n o t ā c i j a :   Aina Sokolova raksta dzeju. Pļaviņietes Ainas bērnība un skolas gadi aizritē-
juši Ļaudonas pagastā. Kopš bērnības Aina ir draugos ar dziesmu. Dzeju sākusi rakstīt vien pāris 
gadus atpakaļ. Šī ir ceturtā autores dzejoļu grāmata.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209496
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208125
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207819
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208415
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207768


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

47

Kopkataloga Id: 001208507
Tilaks, Dzintars. Laikā apmaldījušies stāsti / Dzintars Tilaks ; redaktore Gun-
dega Sēja ; Vitas Lēnertes vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 268, 
[3] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-547-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Parastā ikdienā pēkšņi ienāk neparastais — tas, ko neviens nav ne plānojis, 
ne paredzējis. Tieši neparastais vieno piecus stāstus, kas sastapušies šajā grāmatā. Tos vieno arī 
spēle ar pagātni un  iespējamo nākotni. Nākotni varu atļauties  improvizēt,  taču pagātni… Lūk, 
iedomājieties, ka pagātnei  tāpat kā atmiņām  ir varianti.  Ir! Un ne  jau es pirmais  to apgalvoju. 
Ja esi gatavs brīvam lidojumam laikā un piedzīvojumos, tad „Laikā apmaldījušies stāsti” varbūt 
iedrošinās tevi mierīgāk uztvert vienu otru piedzīvotu neparastību.” (Dzintars Tilaks).

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001208669
Zaļuma, Inta. Migla savu ceļu staigā / Inta Zaļuma ; teksta un vāka makets: Dace 
Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles ; [Dace Junemane], [2024]. — 59, 
[3] lpp. ; 19 cm. — ISBN 978-9934-28-168-6 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001209848
Zandis, Miks. Konkordija : romāns / Miks Zandis ; redaktore Liene Akmens. — 
Rīga : Kontinents, [2024]. — 446 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-25-137-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Bankrots, šķiršanās, zaudēts dzīvoklis… Šķiet, ka dzīve ar katru dienu gan-
drīz kā lavīna gāžas bezdibenī. Spontāna ideja nopirkt Neapolē buru jahtu par ļoti izdevīgu cenu 
diviem programmētājiem no Rīgas šķiet ideāls risinājums, lai izkļūtu no šī apburtā loka. Burāša-
nas prasmes var taču apgūt arī pa ceļam uz mājām. Darījuma dokumenti izskatās īsti. Bet ne viņi, 
ne arī nejauši uzradušies līdzbiedri pat iztēloties nespēj, kāda krava ir paslēpta uz klāja un ka 
īstās problēmas ar to tikai sāksies…

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001209464
Zusta, Zane. Mīļākā melleņu mētra / Zane Zusta ; grāmatas vāka un ilustrāciju 
autore Linda Valere  ;  redaktore Kristīne  Ilziņa  ; dizaina autore Una Grants. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 63 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — ISBN 978-9934-32-
714-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Dzeja man atgādina domas, kas nemitīgi plūsmo prātā, ieņem dažādus vei-
dolus, padzīvojas un izplēn. Tās ir mainīgas, brīžam neizprotamas, bet arī labi pazīstamas. Gluži 
kā mākoņi debesīs. Dažas domas kā sauja melleņu kopā ar burtiem sabirst uz papīra lapas un 
ļauj,  lai kāds tām līdzpārdzīvo. Vēlas tikt pamanītas. Ja nu kādam tās palīdz saprast sevi vai to 
lielo skaisto neko, pēc kā visi ilgojas? Domas un mellenes atstāj brīnišķīgu pēcgaršu. Par to ir šis 
dzejas krājums.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001207695
Žuravska, Dzintra. Sirdsatmiņa : dzeja / Dzintra Žuravska ; datorsalikums: Ēri-
ka Tomsone  ; par  izdevumu atbild Veronika Lāce. — Rīga  : Sol Vita,  [2024]. — 
135 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-614-16-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šis dzejoļu krājums veltīts izdevniecības vadītājai Veronikai Lācei. Krājumā 
apkopotā dzeja nes sev līdzi dziļas domas, atmiņas un izjūtas, kas katru no mums uzrunā savā 
veidā.

UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208507
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208669
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209848
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209464
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207695


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

48

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001207161
Bauman, Sabina. My Little Pony / [teksts]: Sabina Bauman ; tulkojusi Dace An-
džāne ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont ; Egmont Latvija, 
[2024]. 

Svinības. — 24 nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ; 22 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: My Little Pony. —  ISBN 978-9934-27-491-6 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Zefīru kalnā katru gadu tiek rīkota Glītumzīmīšu balle, kurā sumina tos Eku-
estrijas ponijus, kas tajā gadā ieguvuši glītumzīmītes. Šogad ir pienākusi Mistijas kārta, un draugi 
ļoti vēlas, lai viņa izbauda svinības.

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001206927
Maģiskie vienradži / [ilustrācijas]: Penny Bell ; tulkojusi Eva Jansone. — Rīga : 
Story House Egmont ; Egmont Latvija, [2024]. 

Ballīte pilī. — 8 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. — Oriģinālnosaukums: Unicorn Magic a Party at the Castle. — ISBN 
978-9934-27-401-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Princese Šarlote un vienradzīte Bella  ielūgtas uz prinča dzimšanas dienas 
ballīti. Pievienojies viņām un karaliskajiem viesiem šajā grāmatā ar aizraujošām stāvbildēm kat-
rā lappusē!

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001207166
Peppa Pig / tulkojis Mārtiņš Karelis  ; redaktore Antra Jansone. — Rīga : Story 
House Egmont ; Egmont Latvija, [2024]. 

Mana labākā draudzene Pepa. — 32 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
Tulkots  no  angļu  valodas. — Oriģinālnosaukums:  Peppa  Pig. —  ISBN  978-
9934-27-445-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Pepai ir ļoti daudz labu īpašību — viņa ir jautra, drosmīga, zinātkāra un laip-
na. Viņa ir ļoti laba draudzene, un katra diena Pepai ir kā jauns piedzīvojums. Kas tev vislabāk 
patīk tavā labākajā draudzenē Pepā?

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207161
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001206927
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207166


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

49

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

903  Aizvēsture. Aizvēstures liecības, materiālās kultūras 
pieminekļi, senatnes priekšmeti

Kopkataloga Id: 001197926
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Ap-
bedīšanas  tradīcijas  ainavā  :  Latvijas Universitātes 82.  starptautiskās  zinātnis-
kās  konferences  arheoloģijas  sekcija  :  referātu  tēzes  =  Burial  Practices  in  the 
Landscape  :  82nd  International  Scientific  Conference  of  the University  of  Lat-
via, Archaeology Session  : abstracts of presentations / sastādītāja Elīna Gušči-
ka ; angļu valodu rediģēja Dr. Valdis Bērziņš ;  ievadvārdi: Elīna Guščika, Guntis 
Zemītis ; Latvijas Universitāte. Latvijas vēstures institūts. — Rīga : Latvijas Uni-
versitātes Latvijas vēstures institūts, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (37 lp., PDF) ; 
1001,44 KB. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9200-
4-2 (PDF).
UDK	 903(474.3)(062)

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001208708
Mans MNM stāsts : Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja izdevums / 
sakārtotāji:  Ilze  Gaujēna,  Reinis  Auziņš  ;  noformējums:  Kārlis  Kalupnieks.  — 
[Madona] : Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs, 2024. — 95 lpp. : ilus-
trācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-38-184-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Madonas muzejs 2024. gadā atzīmē savas darbības 80 gadus. Dibināts 1944. 
gadā, muzejs ir kļuvis par vienu no lielākajiem Vidzemē, tajā glabājas vairāk nekā 138000 krāju-
ma vienību, atklājot un saglabājot novada vēsturi, kultūras mantojumu un  tradīcijas. Grāmatā 
tiek piedāvāti 35 muzejnieku rakstīti izzinoši, atklājoši, arī mazāk zināmi stāsti par fotogrāfijām, 
pulksteni, gleznu, mūzikas lādīti, karogu u.c. Stāsti šos priekšmetus atdzīvina un padara reālākus, 
atver krājuma bagātību un daudzveidību, rosinot ieskatīties ne tikai muzeja krājumā, bet, iespē-
jams, arī savā dzimtas vēsturē.

UDK	 908:069(083.822)

Kopkataloga Id: 001207633
Volanska, Alise. Padures mozaīka — vēsture uz paša ādas : dzīvesstāsti, atmi-
ņas un nostāsti / autore un vāka dizainere Alise Volanska. — [Kuldīgas novads] : 
[Alise Volanska], 2024. — 799 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
799. lpp. — ISBN 978-9934-38-003-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Padures mozaīkas” — tā ir grāmata, kurā Kuldīgas novada Padures pagasta 
vēsture no muižu laikiem līdz pat mūsdienām izstāstīta cilvēku atmiņu stāstos. Autore atzīst, ka 
te ir gan priecīgie, gan bēdīgie notikumi, gan cilvēku savstarpējās attiecības, gan sadzīve.

UDK	 908(474.326)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197926
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208708
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001207633


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

50

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001209537
Raits, Īans. Neparastās kartes : atlants zinātkāriem prātiem / Īans Raits ; Tima 
Hārdforda  priekšvārds  ;  tulkotāji:  Morics  Roberts  Mūrnieks,  Lauma  Jagare  ; 
redaktors  Jānis Barbans  ; māksliniece Līga Dubrovska  ;  kartogrāfe  Ingūna Pū-
kaine. — [Rīga] : Jāņa sēta, [2024]. — 201 lpp. : kartes ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
187.-201. lpp. — Oriģinālnosaukums: Brilliant Maps. — ISBN 978-9984-07-785-7 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ļaus paraudzīties uz pasauli no cita skatpunkta! Cik ilgā laikā 1914. 
gadā varēja aizceļot no Londonas uz Rīgu? Kas atrodas Latvijai pretējā  zemeslodes pusē? Cik 
pasaules valstu karogā nav ne zilās, ne sarkanās krāsas? Šajā netradicionālajā atlantā iekļautās 
kartes palīdzēs rast atbildi uz šiem un daudziem citiem jautājumiem par kultūru, vēsturi, politiku 
un dažnedažādām ģeogrāfiskām niansēm.

UDK	 912

Kopkataloga Id: 001208745
Sapņu mednieku  ceļojums  :  pirmie  soļi  pasaulē  / Alīna un  Jēkabs Andrušaiti, 
teksts un foto ; redaktore Aiga Veckalne ; dizains: Ervīns Elliņš. — [Ķekavas no-
vads] : Ave Tech, [2024]. — 528 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-38-
170-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Alīna un Jēkabs Andrušaiti ir latviešu ceļotāji, kas apceļojuši 60 valstis, tam 
izmantojot tikai atvaļinājumus, jo abi ikdienā strādā algotu darbu. Viņu ceļojumu stāstnieku vēs-
ture aizsākas ar uzvaru National Geographic ceļojumu stāstu konkursā, pēc kuras viņi nolēma 
dibināt blogu www.sapnumedniece.lv Šajā grāmatā  izlasāmi pāra piedzīvojumi vairāk nekā 20 
valstīs, no Kirasao salām Karību jūrā līdz Palau salām Klusajā okeānā, ko papildina krāšņas foto-
grāfijas. Grāmatas  lappusēs  var ne  tikai  doties  līdzi  piedzīvojumos,  bet  arī  ielūkoties  iepriekš 
nepublicētos bloga tapšanas aizkadros un ceļojumu aizkulisēs.

UDK	 910.4

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001209926
Peļņa, Konstantīns. Ceļš atmiņu pieturās / Konstantīns Peļņa. — Cēsis  : Sava 
grāmata, 2024. — 156  lpp.  :  ilustrācijas, portreti  ; 21 cm. — ISBN 978-9934-40-
006-3 (brošēts).
UDK	 929(474.3)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001209282
Klišāns, Valdis. Vēsture vidusskolai, I : mācību grāmata / Valdis Klišāns ; auto-
ra redakcijā ; Eduarda Groševa vāka dizains ; maketētāja Dace Polkmane ; kar-
togrāfe Rita Saurova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

2. temats, Sabiedrība un reliģija viduslaiku Eiropā un Livonijā. — 143 lpp. : dia-
grammas, ilustrācijas, kartes, shēmas, tabulas ; 29 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Bibliogrāfija: 143. lpp. — ISBN 
978-9934-32-865-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Šis  izdevums ir topošās mācību grāmatas „Vēsture vidusskolai I” otrais te-
mats, tas veltīts vides un sabiedrības attiecībām aizvēsturē un senajos laikos. Mācību grāmatā 
kopā būs pavisam 4 temati, ko nosaka IZM Valsts izglītības un satura centra piedāvātā program-
ma optimālā līmeņa kursam vēsturē, kas stājās spēkā 2024./25. mācību gadā.

UDK	 94(4)”04/14”(075.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209537
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208745
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209926
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209282


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 20, 16.–31. oktobris

51

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001209498
Ukraina  : no senlaikiem līdz mūsdienām / Serhijs Žukovs, Marija Tahtaulova ; 
ilustratore Žeņa Miroņuka  ;  tulkojums: SIA „Skrivanek Baltic”  ; redaktors  Jānis 
Barbans ; maketētāja Līga Dubrovska. — Rīga : Jāņa sēta, [2024]. — 104 lpp. : ilus-
trācijas ; 33 cm. — Tulkots no ukraiņu valodas. — Oriģinālnosaukums: Україна: 
від первісних часів до сьогодення. — ISBN 978-9984-07-780-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir sadalīta divās daļās: pirmajā ir īsa informācija par Ukrainas vēs-
turi dažādos posmos  (pirmo cilvēku apmetnes, Rusu  zemes veidošanās,  kozaki u.c.). Otrajā  ir 
sniegts vispārīgs priekšstats par ukraiņu kultūras sasniegumiem — valodu, arhitektūru, tradīci-
jām utt. Vienkāršotais informācijas pasniegšanas veids ar daudzām ilustrācijām padara grāmatu 
ideāli piemērotu, lai sniegtu bērniem ieskatu Ukrainas vēsturē un kultūrā.

UDK	 94(477)(0.053.2)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#latvijas_izdevejdarbibas_statistika
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#latvijas_jaunakas_gramatasjaunakas-gramatas
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#periodikas_raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209498

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	069 Muzeji. Pastāvīgas izstādes
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	327 Starptautiskās attiecības. Pasaules, globālā politika. Starptautiskie jautājumi. Ārpolitika
	329 Politiskās partijas un kustības
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	332 Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika
	338 Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas
	34 Tiesības. Jurisprudence
	37 Izglītība
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	52 Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija
	53 Fizika
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	614.8 Nelaimes gadījumi. Riski. Briesmas. Nelaimes gadījumu novēršana. Personu aizsardzība, drošība
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	623 Militārā tehnika
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	636 Lopkopība un dzīvnieku audzēšana kopumā. Lopu audzēšana. Mājdzīvnieku audzēšana
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	664 Pārtikas ražošana un konservēšana
	67 Dažādas nozares, amatniecība un amati
	68 Gatavu vai samontētu preču rūpniecība, amati un arodi
	69 Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli. Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	745/749 Rūpnieciskā māksla un daiļamatniecība. Lietišķā māksla
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	82.09 Literatūras kritika. Literatūras pētījumi
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.112.5 Holandiešu literatūra
	821.113.4 Dāņu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.3 Čehu literatūra
	821.163.6 Slovēņu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	903 Aizvēsture. Aizvēstures liecības, materiālās kultūras pieminekļi, senatnes priekšmeti
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94 Vispārīgā vēsture

